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Nie czas jeszcze na szczegółowe
i  ostateczne wnioski z wyborów 
19 stycznia, ale można już naszki_ 
cować niektóre z nich. Pierwsze to 
niewątpliwe zwycięstwo I rozpo
wszechnienie wśród najszerszych 
m as idei reprezentowanych przez 
Blok Wyborczy Stronnictw Demo
kratycznych.

Opozycja wskazuje n a  to, że 
Stronnictwa posiadające rządy w 
swym ręku m ają ułatwioną pozy-

Sprawa Albanii w ONZ
LONDYN. 22. 1. (BBC) Skarga Wici, 

kiej Brytanii przeciwko , Albanii zosta
nie przedstawiona Radzie Bezpieczeń
stwa, gdy lylko przedstawiciele Albanii 
przybędą do Nowego Jorku; Uchwala o 
wprowadzenie tej sprawy na porządek 
.dzienny została przyjęta na ostatnim 
zebraniu Rady 10 glosami. Przedsta
wiciel radziecki wstrzyma! się od głosu.

Narady zastępców ministrów trwają 
Belgia niezadowolona z procedury

LONDYN, 22. 1. (BBC) Zastępcy mi
nistrów spraw zagranicznych obrado
wali w ciągu wtorku nad. sprawą udzia
łu mniejszych państw w konferencji 
iondyjskiej. W Brukseli belgijski pre
mier Spaak wyraził swe niezadowole
nie z powodu procedury dotychczas 
obowiązującej.

Zdaniem jego mniejsze państwa po
winny uczeslniczyć w konferencji od 
początku. Rząd belgijski przedstawił 
już swój punkt widzenia na sprawę 
Niemiec w dwóch notach.

BRUKSELA, 22. 1. (PAP) W ponie
działek belgijskie ministerstwo spraw 
zagranicznych przesłało nolę w spra
wie Niemiec konferencji zastępców 
ministrów spraw zagranicznych w Lon
dynie. Treść noty nie została podana 
do wiadomości. Jak twierdzi organ 
Belgijskiej Parlii Socjalistycznej „Le 
Pauple", zawiera ona te same żądania 
polityczne i gospodarcze, które belgij
ski minister spraw zagranicznych Spaak 
Wysunął ostatnio na posiedzeniu komi

Pierwsze expose premiera rządu 
francuskiego

LONDYN, 22. 1. (BBC). Na popołud
niowym zebraniu parlamentu francu
skiego prenjier Bamadier otrzyma! vo- 
aum zaufania, poczym wygłosił swoje 
expose. Wszystkie główne stronnictwa 
francuskie oświadczyły gotowość współ 
pracy z nim na terenie rządowym. Je
dynie Stronnictwo Postępowych Kato
lików, jakkolwiek udzieliło mu volum 
zaufania, powstrzymało się na razie od 
udziału w rządzie. W swoim expose 
premier Ramadier stwierdził odnośnie 
do polityki zagranicznej swego rządu, 
że będzie się ona opierać przede wszyst 
kim ua Narodach Zjednoczonych, oraz

Po wyborach
cję „administracyjną" w  w ybo
rach.

Nikt nie zaprzeczy, że posiada
nie władzy w pookupacyjnym o- 
kresie w zniszczonej Polsce jest 
połączone z dużym minusem od
powiedzialności za winy niezawi_ 
nione, za wszystkie braki i nieu
niknione usterki aparatu pań
stwowego i rzeczywistości w Pol
sce.

Nie można pominąć również

Radio Tirana oświadczyło w ponie
działek, że rząd albański z niecierpli
wością oczekuje chwili, kiedy będzie 
mógł pogląd swój przedstawić Radzie 
Bezpieczeństwa. Albańczycy mają wiele 
do ujawnienia. Naród brytyjski niewąt 
pliwie będzie zdziwiony, gdy się do
wie, jak postępują jego urzędnicy.

sji do spraw zagranicznych parlamentu.
Rząd belgijski jest zdania, iż Niem

cy powinny i posiadać slaby rząd cen
tralny i silne władze lokalne dla utrzy 
mania jedności gospodarczej. Belgia 
zamierza żądać pewnych poprawek 
granicznych ze względów praklycznych 
wobec tego, że np. linia kolejowa Eu. 
pen—Sant, Vith 3-krotnie przechodzi 
na terytorium niemieckie.

Prócz tego rząd belgijski będzie się 
domagał dostawy 6.600 tysięcy ton wę
gla rocznie, przekazania stacji energe
tycznych, mogących produkować 140 
tysięcy klw, oraz dostarczenia 500 ty
sięcy ni. kw. budulca i pewnych ilości 
potasu i tlenku barytu.

Zgodnie z doniesieniem dziennika 
„Le Pauple'1 wśród żądań belgijskich 
znajduje się sprawa ograniczenia ticzeb 
ności floty niemieckiej na Renie, zwrot 
barek zabranych z Belgii, wykończenie 
kanału między Renem a Dunajem, oraz 
budywa kanału między Mozą a  Re-

zapewnieniu światowego bezpieczeń
stwa. Premier wykluczył przystąpienie 
Francji do. jakiegokolwiek bloku.

W sprawie Niemiec stwierdził on, że 
Francja nie zamierza gnębić Niemiec, 
ale musi zapewnić sobie bezpieczeństwo 
przed możliwą w przyszłości agresją, 
oraz odszkodowania w formie importu 
węgla w pierwszym rzędzie. Zgroma
dzenie Narodowe wybrało na popołud
niowym posiedzeniu nowego przewod
niczącego na miejsce Auriola: przewod
niczącym został deputowany radykal
ny HerrioL

wpływu moralnego I fizycznego 
terroru stosowanego przez podzie
mie, na wynik wyborów. Fakt po- 
zostaje faktem: niezmordowane 
wysiłki organizatorów codzienne
go życia w nowej Polsce. 1 obiekty
wne, poważne, duże osiągnięcia i 
duży wkład pracy w bezpośrednim 
okresie przedwyborczym dały wy. 
niki. Osiągnęliśmy wielkie zwycię
stwo jako Blok.

Dopilnujemy teraz, aby zwycię
stwo — tak jak to było w zamia
rze — w pełni przekuć w zwycię
stwo odrodzonego państwa. Jeste
śmy w tej szczęśliwej sytuacji, że 
prowadziliśmy agitację wyborczą 
bez demagogii, bez obietnic goło
słownych i t. p.

Przeważającą część wieców 
przedwyborczych przeprowadzała 
PPS. Przedstawiciele naszej partii 
w myśl ustalonych zasad przedwy
borczych stale wskazywali na ko. 
nieczność spokoju w kraju dla kon 
tynuo wania dzieła odbudowy Pol
ski. Stąd wyciągaliśmy wnioski —  
znajdujące zrozumienie wśród słu
chaczy — w polityce zagranicznej 
ze Związkiem Radzieckim i w po
lityce krajowej ze światem pracy.

Przekuć zwycięstwo wyborcze w 
zwycięstwo państwa, to obecnie 
wzmożenie wysiłku wydatnego i 
oszczędnego w pracy zbiorowej 1 
w pracy każdego z oddzielna na 
swym posterunku.

Przekuć zwycięstwo wyborcze w 
zwycięstwo państwa to wzmożenie 
walki z nadużyciami, to wzmoże, 
nie praworządności kraju.

Przekuć zwycięstwo wyborcze w 
zwycięstwo Matki Ojczyzny, to je
szcze większe wysiłki dla wcią
gnięcia w dzieło odbudowy wszyst
kich obojętnych, boczących się, a 
naw et do wczoraj wrogich.

To podanie ręki ludziom dobrej 
woli, nawet błądzącym do wczoraj, 
a dziś lub jutro — przez poddanie 
sję jasnej, prawdziwej, uczciwej 
większości narodu — zgłaszającym 
się do solidarnej, wytężonej pracy 
nad odbudową naszego kraju.

By pracować dla kraju, nie mu. 
si się być ani członkiem demokra
tycznych partii, które wyłonią rząd 
polski, ani nawet nie trzeba zgod
ności politycznej z tym rządem, ale 
trzeba zakasać rękawy, nie polity. 
kować, a gorliwie i uczciwie pra
cować nad odbudową i przebudową 
Polski.

Kto się nie przyczynił swym gło
sem w dniu wyborów do zwycię
stwa Obozu Odbudowy i przebudo. 
wy Polski — ten może i powinien 
po tym zwycięstwie — dosłownie 
jeszcze dziś, jutro i pojutrze przy
czynić się do przekucia tego zwy
cięstwa w zwycięstwo kra ju  swą 
ofiarną pracą.

Wciągnięcie i tych Polaków do 
pracy będzie jeszcze jednym przy
kładem jak Polski Obóz Demokra. 
tyczny potrafi przekuwać swe zwy
cięstwo polityczne.

Podział mandatów z listy 
parstwowej 

Układ sił w Seimia
WARSZAWA. 22. I. (SAP). Najpraw

dopodobniej 72 mandaty listy- pań
stwowej zostaną rozdzielone w  sposób 
następujący: Blok Stronnictw Demo
kratycznych — 65 mandatów, PSL — 4 
mandaty, SP — 2 mandaty, PSL „No
we Wyzwolenie" — 1 mandat.

W ten sposób układ sil przedstawiać 
się będzie następująco: Blok Stronnictw 
Demokratycznych 392 mandaty, PSL 
28 mandatów, SP 12 mandatów, PSL 
„Nowe Wyzwolenie" 8 mandatów, łnne 
ugrupowania 4 mandaty — razem 444 
mandaty.

W lutym zostanie wybrany 
PrezydentPaóslwaiMai szalek 

Se mu
WARSZAWA, 22. 1. Ogłoszone wczo

raj wynikł wyborów są Jak dotąd nie
oficjalne. Oficjalne podanie wyników 
przez generalnego Komisarza wy
borczego ma nastąpić dnia 31 stycznia.

Nowoobrany Sejm zbierze się w cią
gu lutego. Dokona on wyboru Prezy
denta, oraz Marszałka Sejmu.

Tow. Jagiełło i Rustecki 
wybrani na posłów

WARSZAWA (SAP). Jak podaliśmy 
w dniu wczorajszym siedem mandatów 
przypadło w Warszawie Blokowi Stron- 
niclw Demokratycznych.
• Ponieważ niektórzy kandydaci na po
słów wejdą z listy • państwowej, stolica 
reprezentowana będzie w sejuiie między 
innymi przez Iow. Jana Rusieckiego — 
przewodniczącego Warszawskiej Rady 
ŻZ i tow. Władysława Jagiełło, sekrela- 
rza^stoł. Komitelu PPS i in.

Socjaliści włoscy 
winszują zwycięstwa Bloku

WARSZAWA (SAP). 21 bm. na ręce 
CKW .PPS wpłynęła następująca depe-

,,Socjaliści włoscy winszują zwycię
stwa Bloku siłom ludowym zaangażowa 
nym w wysiłku odbudowy Polski na 
podstawach demokracji socjalistycznej.

Podpisano: Paibasso".

Zaprzysiężenie gen. 
Marschalla

LONDYN, 22. 1. (BBC). Z Waszyng
tonu donoszą, że nowy sekretarz stanu 
USA Marshall rosiał we wtorek za
przysiężony. General Mushail oświad
czył w wywiadzie udzielonym dzienni
karzom, że nie zamierza ubiegać się o 
jakiekolwiek polityczne stanowisko na 
przyszłość. Zaprzeczył on kategorycznie 
pogłoskom, jakoby zamierzał kandydo
wać w wyborach na prezydenta 
w 1948 r.

Przed nowym układem 
anglo-cnnskiem

KAIR, 22. 1. (Reuter). Ambasador bry
tyjski odbył ostatnio rozmowy z królem 
Karukiem oraz premierem Nekrasi-Pasza. 
Oczekuje się w najbliższych dniach sfi
nalizowania rozmów w sprawie zmian 
traktatu o Sudanie.



UNRRA demsskujo prowokacyjne 
cłamstwa reakcjonistów zagranicznych
Misja UNRRA w  Polsce itatlca-luła coscy, brytyjscy I  amerykańscy kotu, 

nań następując* oświadczenie: zpoiuieuai mogą zaświadczyć, że po-
„Począwszy od dniu li pa-zdizicrnitka liad CU.OUO Polaków, którzy przeby- 

1946 r. misja UNRRA i je j działalność wali w  obozach we wszystkich trzech 
opiekuńcza w  stosunku do tzw, „Dis- aij-efacli zachodpicj okupacji alianc- 
piaced Per»ons“ ua terenie Niemiec kiej zostali dobro wołane repatnowa- 
jesl przedmiotem nieustannych ata- ni przy pomocy armii amerykańskiej, 
ków. Ataki te. pochodzą ze źródła, k tó . brytyjskiej i  franesukiej. Korcspon- 
re udzieliło identycznych wywiadów denci ci nie donieśli ani o jednym 
w rożnych okresach czasu, w Lundy. przypadku „terroru moralnego" lub 
nie, Chicago, Rzymie, Paryżu i No- też „metod Łomunistycanych*^ 
wyra Jorku. Autorami ty cii ataków 2) Ani ilość, ani jaaość żywności, 
byli.: Karol Rozmarek z Chicago, orze- przydzielanej „Displnced Persons" nie 
wodniczący polsko-amerykańskiego podlega kontroli UNRRA. Żywność ta 
kongresu, oraz Ignacy Nurkiewicz z dostarczana jest przez okupacyjne wła 
Brooklynu, wiceprzewodniczący tejże dze wojskowe. Jednakże urzędnicy 
grupy, UNRRA, prowadzący administrację o-

\> e wszystkich swych wywiadach bozów w  imieniu władz wojskowych, 
oświadczali ona prasie, że: oświadczają, że przeciętna racja dz en-

1) UNRRA. stosowała „metody k o - - pa wynosiła 2.075 kalorii. W maju 
muuistyczinc" oraz „wszelkiego rodzą- 1945 ustalono, że podstawowa racja 
ju terror mpralny —  z wyjątkiem żywnościowa winna wynosić 2.000 ka
ły  fizycznej", ażeby skłonić Polaków lo rii dziennie, i  że przydziały dodat-

Niemozech do powrotu do kraju. kowe winni otrzymywać: robotnicy,
2) Ze Polacy w obozach podlegają- dzieci, kobiety ciężarne m aiki kar-

cy administracji UNRRA, byle medo- miąóe, orau ofiary prześladowań. Te 
statecznie żywieni i  ży li w  nlćustan- dodatkowe racje wahają się w  grani, 
nej obawie przeniesienia s Jednego caCh od 200 kalorii dziennie dla ofia- 
ohozu do innego. ry  prześladowań do 1.100 dla robot-

3) UNRRA żąda, by wykształcenie nika. W październiku opracowano no-
Polaków w obozach było prowadzo. wą tabelę racji żywnościowych, chcąc 
ne i kontrolowane przez Instruktorów dostarczać więcej świeżych artyku. 
zalwierdzonych przez przedstawicieli spożywczych zamiast żywności z 
rządu warszawskiego. zapasów wojskowych. Kierownik le-

4) Materiały propagandowe rządu karski, oraz kierownik działu wyży-
warszawskiego są rozdawane pnesz- wienia danej strefy upoważnieni 20- 
kańcom obozów, podczas gdy nie do. do przeprowadzenia suczegófo- 
puszcza się tam gazet pois-kioh, w y- wych badań odnośnie wyników tego 
chodzących w Ameryce, nowego planu.

5) Polacy z „Displaęed Persons" są Choć jest niewątpliwie słusznym,
ciągle dręczeni najrozmaiitszymi ba- $e wszelkie wyżywienie masowe sta- 
daniamię je się z czasem monotonne, to jednak

*  doświadczenie nasze wykazało, ze u
Wyrażenia używane we wszysikich rozmaicenie posiłków zależy całkowi- 
ywiadach, udzielanych przez tych cie od pomysłowości personelu ku- 

uwóch przedstawicieli organizacji chennego.
poisko.anieokańskich, były ideuiyoz. Nie jest prawdą, że Polacy są nie. 

Podczas cŁtei-ecn ostatnich wyw*» ostanme przenoszeni z jednego obozu
„vw nie uwaall oui za właciwe za- do drugiego. Po prostu mniejsze obo. 
znaczyć, że powiedzieli już zupełnie zy zostały zlikwidowane i ich miesz- 
to samo reporterom w  innych ntia- kańców przeniesiono do obozów wię. 
siach. Oskarżenia powyższe są całko, kszycli.
wicie niezgoune 1 faktycMiym stanem 3) UNRRA otrzymała mandat od 
rzeczy, o którym mogli byli się do- rządów, będącycu jej członkami, aby 
skona te poinformować, gnyby sobie dostarczać instruktorów do szkół 
byli zadali trud sprawdzenia tych fak" bozowych wedle swej najlepszej w 
tow, lub choćby zwrócenia s*ę z za. dzy i  sumienia. W samej tylko stref-e 
pytan.em do odix>wiedsucb przedsta- amerykańskiej C$6 Potakow śtuduji 
wicieli włada okupacyjnych. Urzęd- na umwersyletacu i w szkołach wyz 
l.cy UNRRA Zapoznali się z treścią szych.
.ych „06kareń‘‘ dopiero wtedy, gdy 4) Gazety na terenie obozów mu- 
niiuistersiwo spraw zagranicznych szą otrzymać debit od władz wojsko. 
Stuoów Zjednoczonych przesłało hu wyclt, tak jak to jest z wszelkimi pu. 
eh odpis. 1 _ blikacjami podczas okupacji wojsko-

Wyżej wymienieni przedstawiciele wej. Jedną z dyrektyw UNRRA jest, 
oskarżenia swe opublikowali pięcio- iż żadna bez wyjątku publikacja nie 
krotnie w prasie i raz zwrócili się I  może nosić imienia UNRRA, ani żad- 
n im id o  ministerstwa spraw zagrani- nego jej zespołu, ani żadnego s jej 
czuycb w  Washingtonie. Nie zwrócę- urzędników. Jedną z najważniejsaycli 
li słę natomiast ani razu do UNRRA, przeszkód repatriacji była wielka 
Choć to UNRRA właśnie była przed- ilość publikacji w  języku polskim, 
miotem ich ataków. Tymczasem fak- krążących w obozach, z których więk 

które obaj przedstawiciele „Polo- mość nie tytko była źródłem propa- 
amerykanskiej przeoczyli lub le i gandy antyrepatriacyjnej, lecz wywie 

zignorowali, wyglądają następująco: rała nadto wielki wpływ na „mora- 
1) UNRRA zawsze stała i w dalszym le" mieszkańców obozu, podtrzymując 

-iągu stoi niezachwianie na stanowi- lub rozpuszczając plotki, wzbudzające 
sku, iż nikt 1 „Displaęed Persons" nie niepokój.
może być zmuszony do powrotu do 5) Wszelkie badania mieszkańców 
kraju, o ile sobie tego dla jakichkol. bozów prowadzone są prze-.. władze 
wiek powodów nie życzy. Liczni fran- wojskowe.

Sytuacja gospodarcza W. Brytanii
LONDYN, 22. 1. (BBC). Rząd brytyj

ski opublikował pierwsze z dwu gospo
darczych sprawozdań. Sprawozdanie to 
obejmuje zagadnienie rąk roboczych 
I wytwórczości. W niedługim czasie u- 
każę się i drugie sprawozdanie. Oba one 
będą przedmiotem specjalnej debaty w 
Parlamencie brytyjskim.

Ogłoszone sprawozdanie stwierdza, że 
utrzymanie dotychczasowego poziomu 
życia w Wielkiej Brytanii wymagać bę
dzie wzrostu produkcji i eksportu o 75’Zt 
stanu przedwojennego. Ponieważ slan 
ten nie został jeszcze osiągnięty da je się 
notować ujemne saldo w bilansie rzą
dowym. To ujemne saldo jest pokrywa-

nlesienie przymusowego wieku szkolne
go. W dalszym ciągu sprawozdanie poru 
sza niebezpieczeństwo inflacji. Stwier
dza ono, że między zdolnościami płat
niczymi, a możliwościami rynku istnieje 
rozbieżność dająca się wyrazić sumą kowanej" prasy niemieckiej.

pożyczkami zagranicznymi, które czystością, jaka będzie miała miejsce N orton proponuje osiedlić 20 mi- M etody germańskiej, perswazji
jednak z kolei powiększają zadłużenie 10 liltego w Paryżu. Na tej uroczysto- lionÓW NiemCÓW W Rosji, i to nie znamy aż za dobrze.
Wielkiej Brytanii. Według dokonanych ści reprezentować będzie Wielką Bry- rozproszonych, ale W zw artej Tylko Że, jak  wiadomo, H itler 
obliczeń Wielkiej Brytanii brakuje pół Janię ambasador brytyjski w Paryżu masie. „Żądamy — pisze on — był winien, naród niemiecki zaś
miliona robotników. Brak ten powięk- Davy Cooper, który podpisze traktat aby tworzyli oni Wewnątrz R osji od odwiecznych czasów miłował
azy się jeszcze przez projektowane pod- wraz z pozostałymi państwami. niezależne Dańatwo"~ Pokój i  demokracją.

Poparcie Hindusów dla Viefnamu
LONDYN, M. L (PAP). Agencja chwila, w której mtodzlei Indyjska po. 

Reutera donual, *• przywódca partU wioną walczyć 1 przelewać krew ramią 
ktmgreaouaj w Beucala — kami Cbalt- W ramią « inioddrta tfetaaauką w wal 
dra Bose, wezwał wizystkieh mieszkać. M o wolność azjatycką".
ców do udzielenia poparcia indyjskiej -  - .....
armii ochotnicsej, która niebawem sta /

boku republikańskich »d Tiet- Montgomery Jedzie do Australii 
namskich. LONDYN, 22. X. (Reuter). Marszałek

Komentując postanowienia wszech. Montgomery ma niebawem udać się w 
indyjskiego kongresu studentów obeho- podróż po Australii. Celem jego wizyty 
dzenia dnia 27 stycznia Jako „dnia jesl opracowanie planów cbrony Impe

rium. Po dwóch tygodniach pobytu w 
Australii marszałek uda się do Nowej 
Zelandii.

Yietnamu", Bose oświadczył, i i  decy- 
1 przyszłości Azji zapadnie na po

lach walki w Yietnamie. „Nadeszła

Przywódca spisku antyrządowego
ujęty

Jednolita waluta w Niemczech
LONDYN, 22. 1. (BBC). Amerykań

ski dowódca strefy okupacyjnej w 
LONDYN, 22. 1. (BBC). Z Budapesztu Niemczech generał Mc Naruey oświad- 

donoszą, że węgierskie Ministerstwo «Ył P° rozpoczęciu rozmów w spra- 
Spraw Zagranicznych opublikowało wia wie, ujednostajnienia waluty na terenie 
domość o ujęciu przywódcy spisku an- całych Niemiec, że między Anglią, 
tyrządowego. We wtorek przed gma- Francją a Stanami Zjednoczonymi na- 
chem parlamentu ujęto 7-roiu członków stąpiło już w tej sprawie porozumie, 
stronnictwa drobnych posiadaczy, kló- nie; istnieją tylko pewne trudności ze 
rym parlament uchylił prawo nielykal- strony dowództwa strefy radzieckiej, 
ności poselskiej, ósmy zbiegi zagranicę. Na posiedzeniu Rady Kontroli Nie- 
Węgierskie Ministerstwo Spraw Zagra- mieć omawiauo sprawę poziomu pro.

lycb przeprowadza surową selekcję dukcji w strefie radzieckiej, 
w węgierskim korpusie dyplomatycznym.

Tajemnicze oddziały niemieckie 
w Hamburgu

BERLIN, 22. 1. (PA P). D slw aS: władni cyłuhjją awyefe przełożonych 
„Neues Deutschland" zamieszcza list według starych rang oficerskich i 
jednego ze swych czytelników o tzw . podoficerskich, a dowódcy zachowa, 
.kompaniach roboczych** w  Hambur- ją się podobnie jak  w  dawnej armii 
;u w  brytyjskiej atrefie okciiacyitw-J niemieckiej.

Niemiec. List ten stwierdza, te  pnry Oficerowie ty d l kom pani paradują 
instytucjach brytyjskich władz oku. w uniformach, z monokleni w  oku, s 
pacyjnych powołano do życia t. zw. upodobaniem wydają rozkazy. Sto. 
.kompanie robocze" złożone a Niem . w « u  w  rzekomych „kompaniach ro . 

ców. boczych" pielęgnowany Jest nadal m l.
Sam autor lista pełnił służbę w  ta . liłaryzm. Wolne od służby godziny 

kiej kompanii i miał możność stw ier. członkowie „kompanii roboczych" 
d-zić, że przestrzegane są  tam w  dal. wykorzystują do handlu na czarnym 
szym ciągu słupnie wojskowe, źe pod* ry nku.

Uczczenie pamięci Róży Luxemburg 
i K arola Liebknechta

BERLIN, 22. 1. (PAP). W Berlinie od- oddziału Partii Soejal-Demokratyczne) 
ylo się uroczyste uczczenie pamięci Rć i  Związków Zawodowych, 

źy Luzemburg i Karola Liebknechta re- Przewodniczący Partii Jedności So- 
woiucyjnych działaczy niemieckich, za- cjalistycznej Wilhelm Pick wygłosił 
mordowanych w Berlinie przez ofice- przemówienie, w którym złożył hołd 
rów armii niemieckiej w styczniu 1910 zmarłym działaczom robotniczym i  we- 
roku. W manifestacji wzięło udział oko- zwał do zjednoczenia ruchu rohotnicza- 
>o 15 tysięcy osób. Na grobach zarnor- go dla uczczenia pamięci dwu działaczy 
dowanych złożono wieńce od Partii rewolucyjnych.
Jedności Socjalistycznej, berlińskiego

Niezależne państwo niemieckie... w Rosji
K atzer W ilhelm szukał dla Nie Żądamy— Bezczelność niemie- 

mieo „miejsca pod słońcem". — cka sięga już tak  daleko, że w 
H itler uganiał się za „lebensrau- półtora roku po bezwarunkowej 
mora". S k u tk i— znane są chyba kapitu lac ji m ają oni śmiałość 
dostatecznie. żądać, i to stanowczo, a  w dodat-

Nie są jednak zrozumiałe d la ku od swego zwycięzcy.
Niemców samych. H itler um arł, Samo „żądanie" w zasadzie 
idea „lebensraumu" żyje i naw et skrom ne: tylko niemieckie pań 
dostaje się n a  łam y „zdenazyfi- stwo w sercu Rosji, ty lko nowa 

baza wypadowa d la nowej próby
jednego miliona funtów. Przyszła pod- H err K arl Heinz Schmidt- podboju świata, 
wyżka , płac musi więc być uzależniona N orton uważa, że jes t o 20 milio- A jeśli Rosjanie nie zgodzą się 
od wzrostu produkcji. nów Niemców za dużo. Z wnio- n a  to skromne żądanie i  nie zro-

skiem tym  zgodzi się  wielu, H err zum ieją dobroczynnych intencji 
T rak ta ty  podpisane zostaną Schm idt N orton jednak uważa projektodaw cy)

przed 10 lutego b .r. również, że Niemcy ci powinni Bez w ątpienia w tym  wypad-
LONDYN, 22. 1. (BBC). Brytyjski emigrować. Em igrować oczywiś- ku H err K arl Heinz Schmidt-

minister spraw zagranicznych Bevin cie n a  wschód, po lin ii odwlecz- N orton postara się przekonać
podpisze traktat pokojowy z pięcioma nego „D rang nach Osten". „azjatów".
zateiitamł jeszcze przed oficjalną uro- Ściśle mówiąc, H e rr Schm idt- Nas przekonywać nie trzeba.



C o  piszą inn'J Złoto i krew
Dziennik Gospodarczy:

„Nie pomogły zbrodnie kainowe, nie 
pombgla propaganda jurgieldiiików 

obcych wywiadów. Naród wypowie
dział się w swej masie i potęgą mi
lionów głosujących zadał kłam tyra, 
którzy bezprawnie mienili się obroń.
cami Jego interesów.
Zbierze się więc pierwszy Sejm Od
rodzonej Polski, by wybrać Prezy
denta Rzeczypospolitej, -na którego 
ręce złoży swoją dymisję Tymczaso
wy Rząd, dając miejsce Rządowi 
Konstytucyjnemu. ,

Express Wieczorny:

„Jeśli Blok Stronnictw Demokratycz
nych zapowiada, te pragnie widzieć 
W nowej konstytucji Wielką Kartę 
Wolności Obywatelskich, to musitny 
przyznać, że takiej zapowiedzi nie. 
rzuca się na wiatr. Móiluiy to przy
znać tym bardziej, gdyt dwuletnie 
'doświadczenie pouczyło nas o tym, że 
aą realizowane zapowiedzi stronnictw 
demokratycznych, które zdecydowa
ły  o naszym wyzwoleniu, e naszej 
pozycji między narodami I odbudo- 
wie kraju i człowieka. Te więc atron 
nictwa dają największą fwarnncję, 
te zrealizują 1 Kartę Wolności Oby
watelskich w nowej koustytucji — 
szczerze 1 uczciwie.
Kartę Wolności to znaczy: utrwale
nie reform, szeroki samorząd, wol
ność sumienia, otrzymania w rękach 
chłopa — ziemi, warsztatów — w 
rękach rzamieślnlków, fabryk w rę
kach robotników, średulego 1 drob
nego przemysłu oraz handlu — w 
rękach prywatnych posiadaczy. 
Dlaczego tego zię jeszcze dotychczas 
nie zrealizowało? Odpowiedź jest Ja
sna: ula buduje się domu na placu,

' na którym ktoś usiłuje podkładać 
miny, zawalonym rumowiskami. 
Trzeba plac oczyścić."

Głos Ludu:

. „Miliony obywateli, cierpliwie wycze
kujących w kolejkach, mimo słoty i 
pluchy, a t nadeszła chwila, kiedy 
mogli oddać głos za wybranym przez 
ełebie kierunkiem politycznym — 
były najlepszym, żywym świadec
twem faktu, te  naród polski dojrzał 
do decydowania o swym losie I o 
tym losie, w pełnej swobodzie decy
duje.
Źe ta świadomość dojrzała w naj
szerszych masach narodu — jest w 
niemałym stopniu zasługą I dziełem 
setek tysięcy aktywistów stronnictw 
demokratycznych i setek * tysięcy bez
partyjnych obywateli, którzy w cią
gu ubiegłych tygodni prowadzili w 
całym kraju kampanię wyborczą 
stronnictw Bloku Demokratycznego."

Gazeta Robotnicza!

„Według wyliczeń znawców tego za
gadnienia nasz roczny przyrost powi
nien wynosić ponad 2.500 inżynierów, 
9 tysięcy techników oraz około 70 
tysięcy wykwalifikowanych rze

mieślników. Politechniki nasze przy 
obecnych programach szkolenia w 
żadnym wypadku tej liczby inżynie
rów dostarczyć nam nie mogą. Nau
ka w nicli trwa zbyt długo, prakty
cznie około 7 lab Sytuację na tym 
odcinku należy więc radykalnie 
zmienić. Kształcenie naszych inży. 
nierów nie może trwać dłużej,, aniżeli 
4 lata podobuie, jak to było przed 
wojną w Niemczech."

Sensacyjny dokument polityki angielskiej 
w Grecji

P ra sa  zagraniczna opublikow ała ostatnio dokument, rzucający 
szczególne św iatło n a  wypadki, rozgrywające Bię w Grecji. J e 
żeli przyczyny krw aw ej tragedii greckiej w ydawały się dla ko
gokolwiek niejasne, to po przeczytan iu  tego dokum entu w ąt
pliwości zostaną usunięte. D okum ent jes t tak  jednoznaczny w 
treśc i i tak  cynicznie szczery, że jakiekolwiek omówienie go uw a
żamy za zbyteczne. Podajem y go w ścisłym  tłum aczeniu — bez 
kom entarzy.

General brygady Eddy do Kwa
tery Głównej Bliskiego Wschodu. 

R aport X, 12 sierpnia 1943 
(ściśle tajne 85 —  4 L. S.).
Zgodnie z ostatnio otrzym any

m i instrukcjam i, w ydałem  pole
cenia angielskim  i greckim  agen
tom, pracującym  pod moim kie
rownictwem, paraliżow ania dzia
łalności organizheji E. Ij. A. 8. 
i E. A. M. oraz nie dopuszczenia 
do um ocnienia przez nie swoich 
wpływów w Grecji.

Zważywszy jednak, że rojnli- 
ści i stronnicy rządu 4 sierpnia 
(1) nie posiudają w k ra ju  żad
nych wpływów politycznych, a 
przywódcy ich znienawidzeni są 
przez nuród grecki, osiągnięcie 
togo celu w ydaja się być w ątpli
we. Geuerał Papagos (2) nie po
siada uznania wśród kói wojsko
wych i uważany jes t przez nie 
za osobistość śmieszną i niepo
ważną. W przeciwieństwie do te
go, ruch polityczny i m ilitarny  
E. D. E . S. w zrasta stale na sile, 
szczególnie na terenie E piru. 
Trzeba go jednak zaopatrzyć w 
broń i podtrzymać m oralnie. Or
ganizacja ta może być, moim zda
niem, pożyteczna d la nas, szcze
gólnie jako  przeciww aga dla 
E. L. A. S. Trzeba będzie bez
względnie doprowadzić do likw i
dacji E. L. A. S„ choćby dlatego, 
aby Tito nie mógł liczyć w Gre
cji na sym patię i  zbrojne popar
cie.

W w ykonania P ańskich rozka
zów staram  się podtrzymywać, 
wszelkimi możliwymi środkami, 
m ałą organizację polityczną i 
wojskową E. K. K. A. Pułkow 
nik Psaros, szef E. K. K. A., jest 
człowiekiem uczciwym, dotrzy
m ującym  swoich zobowiązań wo
bec nas. Jego doradcy politycz
ni, Kapsalopulos i K artali, do
m agają się ustawicznie zasiłków 
pieniężnych. Nie mogę stw ier
dzić, czy sumy te używane są 
przez nich właściwie. W edług 
pewnych inform acji, duża część 
pieniędzy w ydatkow ana jes t na 
cele pryw atne. Tak, czy inaczej^ 
obydwaj doradcy p racują jednak 
przeciwko E. L. A. S.

W ydaje iui się, że było by dla 
nas pożyteczne, aby agenci nasi 
weszli w kontakt z przedstaw i
cielami rządu (3), wyższymi ofi
ceram i arm ii, żandarm erii itd. 
i Wpoili w nich przekonanie, że 
posiadują on i-praw o i obowią
zek denuncjowania przywódców 
E. A. M. i E. L. A. S. przed 
władzami okupacyjnymi oraz po
wodowania aresztowań w takiej 
mierze, aby — gdy nadejdzie wła
ściwa chw ila — organizacje te 
nie mogły być niebezpieozne d la 
interesów brytyjskich. E. D. E. S. 
wiele dla nas zdziałało pod tym  
względem. Przed pułkownikiem 
niemieckim Dertelem oraz m ini
strem  Taw ularisem  zadenuncjo-

w ała licznych aktyw istów  EAM. 
znajdujących się obecnie w rę
kach niemieckich.

Będę korzystał z pomocy A- 
chilosa K irona oraz P inia togliu . 
Trzeba koniecznie zaopatrzyć ich 
w większe sumy pieniężne, tak, 
aby rnogi się oni swobodnie po
ruszać. Nie chcą oni nio słyszeć 
o Zerwasie (4) i uznają jedynie 
Spiliotopulosa (5)., G enerał Spi- 
liotopulos pracuje wyłącznie d la 
kró la i uważa, że E. L. A. 8. po
w inno być zlikwidowane, choć
by to m iało być ze szkodą dla 
spraw y aliantów  w Grecji. J e 
stem  zdania, że było by lepiej 
opóźnić o sześć miesięcy, czy o 
rok, wyzwolenie Grecji, niż po
zwolić n a  ugruntowariie się w 
n iej wpływów E. A. Al.

Co się tyczy przywódców po
litycznych, nie m am  nio do do-

Wielkie sukcesy 
pięciolatki

MOSKWA, 22. 1. (PAP). Państwowa 
komisja planowania przy radzie mini
strów ZSRR ogłosiła oficjalny komuni
kat o wynikach pierwszego roku obec
nej pięciolatki. Przytoczone w komuni
kacie cyfry świadczą, że w roku 1946 
produkcja przemysłowa w stosunku do 
roku 1945 wynosi w dziedzinie hutni
ctwa, przemysłu węglowego, naftowego, 
energii elektrycznej, w przemyśle drze
wnym i w niektórych gałęziach prze
mysłu chemicznego i spożywczego oko
ło 110%.

Odnośny wskaźnik w dziedzinie pro
dukcji urządzeń hutniczych wynosi 
140%, w dziedzinie produkcji turbin pa
rowych 130%, w przemyśle nawozów 
sztucznych 152%, w ceinenlownictwie 
185% itd. Produkcja parowozów i to
warowych wagonów kolejowych wzro
sła 30-krotnie, produkcja maszyn tkac
kich 32 razy. Znaczny wzrost produ. 
wykazuje również przemysł maszyn rol
niczych. Produkcja traktorów wzrosła 
prawie dwukrotnie, kombajnów, młoc
karni i siewników traktorowych czte
rokrotnie, zaś kulty walorów traktorów 
aż 17-krotnie. Globalna produkcja prze
mysłu pokojowego w roku 1946 wzro
sła ó 20% w porównaniu z rokiem 1945, 
przy czym nadwyżka produkcji prze
mysłu maszynowego wyraża się sumą 
ponad 18 miliardów rubli.

W dziedzinie rolnictwa wskutek nie- 
notowanej od 50 lat katastrofalnej po
suchy, którą w ub. roku dotknięty zo
stał olbrzymi obszar europejskiej części 
ZSRR, produkcja ziarna, buraków cu
krowych itd, obniżyła się. Rząd udzielił 
okręgom, które ucierpiały wskutek po
suchy, wydatnej pomocy w postaci ży
wności, paszy dla bydła i materiału siew 
nego. W Kazachstanie, zachodniej Sy
berii i kraju Ałtajskim, gdzie posuchy 
nie było, zbiory ziarna wzrosły średnio 

.dwukrotnie w porównaniu z rokiem 
1945.

Produkcja bawełny w ZSRR pówięk-

danią do mego poprzedniego 
ruportu. Uzupełniając m o> u 
w agi, powiem tylko, że Kaphan- 
d aris nie może być w ogóle b ra 
ny w rachubę; zdrowie jego jes; 
zresztą zachwiane. Sophulis jest 
s tary . Gonatus (6) n ie m a swo
je j z p artii, ale współpracuje 
szczerze z E . D. E . S. Spośrć i 
s tarych  rojalistów  tylko Dinc-. 
T saldaris może się liczyć, nie 
posiada on jednak  stronników.

Generał Brygady ED D Y

1) — Jłząd  dyk tato rsk i Meta- 
zasa, pow stały po zam achu s ta 
nu dnia 4 sierpnia 1936 r.

2) — Szef S ztaba  Głównego 
za d y k ta tu ry  M ethxasa.

3) — Faszystow ski rząd  grec
ki, powołany przez hitlerow 
skich okupantów.

4) — Pułkow nik Zerwas, s ta 
r y  s tronnik  Venizelosa, szef re 
a k c y jn e j  organizacji E . D. E. S.

5) — Obecny szef sztabu głów
nego arm ii greckiej.

6) — K ollaboracjonista, współ
pracujący  z Niemcami, obecnie 
gorliwy ro jalista .

pierwszego roku 
radzieckiej
szyła się o 84%. Ogólny rozmiar inwe
stycji w r. 1946 wynosi 117% w porów
naniu ź  rokiem 1945 w dziedzinie prze
mysłu lekkiego i spożywczego odnośną 
cyfrą 167%, a w budownictwie mieszka 
niowym 155%.

W ciągu ub. roku odbudowano 1 zbu
dowano około 800 wielkich zakładów 
przemysłowych. Uruchomiono 6 wiel
kich pieców, 18 pieców marłenowskich, 
9 walcowni, potężny Blooming, 11 kok
sowni, 36 wielkich kopalń węgla, 117 
turbin w elektrowniach, w tym dwie po 
100 lys. kw.

Uruchomiono żeglugę na odbudowa
nym kanale białomorsko-bałtyckim. —■ 
w przemyśle włókienniczym uruchomio
no około 300 tys. wrzecion.

Zdolność przetwórcza cukrowni ra
dzieckich wzrosła o 100 tys. q buraków 
dziennie. Detaliczny obrót towarowy 
wynosił w roku 1946 130% w stosunku 
do roku 1945. Przy czym w dziedzinie 
artykułów spożywczych sprzedano o 
15%, w przemysłowych o 85% więcej 
niż w roku poprzednim. Zastęp pracow
ników w radzieckim gospodarstwie na
rodowym wzrósł w roku 1946 o 3 mi
liony osób.

Szkoły zawodowe ukończyło około 
400 tys. młodych, wykwalifikowanych 
robotników. Na kursach i drogą indy
widualną przeszkolono dwa i pół milio
na robotników. Liczba uczniów w szko
łach początkowych i średnich wzrosła 
o dwa i pół miliona osób, a liczba stu
dentów o 109 tys. osób. Wzrosła też 
liczba instytutów badawczych i pracow
ników naukowych. Odbudowano i zbu
dowano 530 sanatoriów na 84 tys miejsc 
1300 domów wypoczynkowych na 34 
lys. miejsc. Wielkie osiągnięcia uzyska
no na zrujnowanych terenach, wyzwo
lonych spod okupacji niemieckiej. — 
W gospodarce tych okręgów inwestowa 

■no w roku 1946 — 17,5 miliarda rubli. 
Produkcja przemysłowa tych okręgów 
.wzrosła o 28% w porównaniu z  r. 1045.
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Kiedy spadek sta je się własnością 
spadkobierców

P y tan ie  to  m a znaczenie ak tu
alno w swiąaku a nowo wprow a. 
dzonym w życie prawem  spadko
wym, które ja k  poprzednio nad 
mieniłem — obowiązuje jednoli
cie już w całej Polsce od L  L  
1947 r. N abycie własności w dro
dze spadku zostało w obecnym 
praw ie polskim inaczej unormo
wane, niż w dotychczas obowią
zującym  np. praw ie auatriao- 
kini. Różnica ta  w yraża się prze- 

w szystkim  tym , że obecnie 
„spadkobierca nabyw a spadek > 
mocy samego praw a z chwilą 
otw arcia spadku** (tj. i  chwilą 
śmierci spadkodawcy).

Takie podejście do spraw y, 
przypom ina może najbardziej 
stanowisko Kodeksu Cywilnego 
Napoleona, k tóry  głosi: „Dzie
dzice praw i sam ym  przez się pra; 
wem wwiązani są w m ajątek, 
praw a i  skarg i zmarłego**™ 
Zbędnym więe będzie wytacza
ne dotąd z urzędu postępowanie 
spadkowa. Sądy nie będą przy
znawać spadku.

Pow stałaby jeszcze kwestia, na 
podstawie czego osoby trzecie, 

znające najczęściej stosun
ków rodzinnych i spadkodawcy 

spadkobierców, będą się orien
tow ały, że m ają do ew. czynienia 
z właściwym następcą prawnym , 
z właściwym właścicielem z ty 
tu łu  spadkobrania! Nowe prawo 
spadkowe przew iduje w tym  ce

Urzędy ziemskie nic wywiązują się 
ze swych zadań

W związku z reformą rolną w inte
resie właścicieli nowopowstałych gospo
darstw leży juknajszybsze uregulowa
nie spraw hipotecznych. Sprawami ty
mi zajmują się Urzędy Ziemskie, które 
przesyłają odnośne wnioski do Wydzia
łów Hipotecznych Sądów Okręgowych 
i Grodzkich.

Urzędy Ziemskie Jednakowoż obo
wiązki te wypełniają dość opieszale, 
jako że globalna ilość zgłoszonych 
prze nie dotąd wniosków stanowi, nie 
więcej jak 30*/i ilości wniosków preli

Migawki wyborcze
/eden z lokali wyboiczych w Kra. 

kowie. Jakii elegancki pan z znakomi
tym brzuszkiem nie wiadomo dlaczego 
nerwowo rozgląda się dookoła. Dostał 
kopertę. Prawą tępą ściska coS w kie
szeni. Na pewno kartkę wyborczą, i 
na pewno nie „trójkę". Wyszedł do 
przyległego pokoju, wloiyl kartkę w  
kopertę i wrócił do urny. Wrzucił i 
lekko zdziwiong wyszedł na ulicę. Zdzi. 
wiong, bo tyle nasłuchał się się plotek 
przed wyborami.

Godt. 13. W jednej z restauracyj w 
Krakowie. GloSnik radiowy nadaje: 
„W Poznaniu ' wybory mają przebieg 
spokojng i poważny"..

Jeden z trzech panów siedzących 
przy siole zastawionym nogami wie
przowymi mówi:

— 1 eo, bujda. Na pewno niespokoj
nie!

Koledzg potakują z głębokim przeko. 
zianiem i zadowoleniem,

O tej samej porze w  Poznania. Przy 
yłożnika. łtadto nadaje: „W. Krakowie

minowanych przez Ministerstwo Rolnie-

Wedlug ostatnich danych, do ksiąg 
hipotecznych dokonano już 95 tysięcy 
wypisów na rzecz nowych właścicieli, 
a 25 tys. wpisów na rzecz skarbu pań
stwa.

SKOSZTUJ g-iV
„ B O M B Y  A T O M O W E J -

tyko  Firmy „ A T O M “
- »  m « s m  i a

>tady i Cul:r4w ,
Kraków-Zabłc cła, I

wybory mają przebiey poważny I spo
kojny.?

Któż mówi:
— Bujda, Na pewno niespokojne.
Tymczasem każdy i w Krakowie I 

Poznaniu wiedział o tym, że w łych 
miastach naprawdę panował zupełny

• epokój.
*  •  *

Najpopularniejszymi wśród tramwa
jów krakowskich były wczoraj wozy 
'„trójki".

•  •  *
Lokal wyborczy w Krakowie. Jakiś 

mężczyzna dyskutuje z przewodniczą, 
cy Komisji:

— Akurat dziż kończę 33-ci rok ży
cia. Na tę cześć pozwolę sobie wrzucić 
do urny dwie trójki.

—  Nie jest dozwolone.
—  A jeśli panu powiem, że wczoraj 

w  nocy urodziło mi się trzecie dzieo. 
ko t.. ,

—  Winszuję, ale tylko jeden glos 
wolno panu oddać.

—  Szkoda. Nie wybaczę wam tego.

Jak  żyją robotnicy w Turcji

lu urzędowe stwierdzenie prawa 
spodhołiisrcy do spadku.— Tego 
rodzaju stwierdzenie wydawać 
będzie Sąd w formie postanowie
nia. Stw ierdzenie to nie będzie 
następow ało s urzędu, ale wyłącz
nie na wniosek OBoby zaintereso
wanej. Dopiero posiadanie sądo
wego postanowienia, stw ierdza
jącego praw a do spadku, upraw 
n ia  do powoływania się w sto 
sunku do osób trzecich,na następ 
stwo praw ne własności spadko
wej. Osoby zaś trzecie, działają 
cc w dobrej wierze w stosunku 
do posiadacza takiego stwierdze
n ia  sądowego i  nabyw ające od 
niego praw a lub uzyskująo odeń 
zw olnienia a długów, chronione 
są praw nie, naw et gdyby stw ier* 
dzenie tak ie później s trac iło  swo
ją  ważność.

Postanowienie o stwierdzeniu 
praw  do spadku zapada, ja k  już 
wspomniałem, n a  wniosek, ale i 
po upływ ie pewnego term inu, 
mianowicie term inu  do sk łada
n ia  oświadczeń o przyjęciu lub 
odrzuceniu spadku, tj. w zasadzie 
po upływ ie sześciu miesięcy od 
chwili, kiedy spadkobierca do
wiedział się o swym upraw nie
niu. Jednak  stwierdzenie może 
nastąp ić i wcześniej, jeżeli spad
kobiercy złożyli wcześniej swoje 
oświadczenia.

H . K.

Turcja była jednym z nielicznych 
f.aóilw, które wtułały ąaehuwać rw ą 
i,aau«łuóż4 w M ula «b««lwj wojay 
twlaloeej. Jednakże guepodeika turec- 
ka doznała w tym okresie silnego 
wstrząsu, którego skutki kraj ten od
czuwa do dziś. Turcja nie może opa
nować sytuacji walutowej i wartość 
funta tureckiego spadła w ciągu ostat
nich 3 miesięcy roku 1940 prawie o 
,-olową. W ru  z inflacją rośnie drożyz
na, przedsiębiorstwa przemysłowe 
wstrzymują produkcję, stopa życiowa 
społeczeństwa spada s dnia na dzień. 
1 lak up. Suiner-bunk, łostytucja kon
trolująca 11)6 przedsiębiorstw przemy
tych  w głównej mierze włókienniczych 
i skórzanych, zwalnia masowo robot, 
ników ze swych fabryk. Bezrobocie 
wzrasta systematycznie. W gazecie tu
reckiej „Eur Sabach" zamieszczony 
został list zwolnionych z pracy robot
ników, w którym czytamy m. in.:

„Przedsiębiorstwa przemysłu włó
kienniczego w ostatnich czasach zwal- 
.niają masowo robotników. W niektó
rych fabrykach stosuje się tańszą pra
cę kobiet. Szereg przedsiębiorstw prze
rywa pracę. Z powodu ciężkiej sytuacji 
materialnej gotowi jesteśmy przyjąć 
każdą pracę, nuwet w kamieniołomach, 
jednakże znaleźć pracę nie jest tak 
łatwo."

Sytuacja mas tureckich
Także pod względem politycznyym 

syluacja mas tureckich nie należy do 
najlepszych. Rząd turecki reklamuje 
stale swój „demokralyzm". W gruncie 
rzeczy jednak w państwie, w którym 
władzę sprawuje wciąż jeszćze jedna 
partia republikańsko-Iudowa, daleko 
do demokracji. W przemyśle rozpow
szechniony jest system kar pienięż
nych, które się nakłada na robotników 
sa lada przewinienie.

Organizowania związków 
zawodowych

Kiedy pod wpływem sytuacji mię
dzynarodowej i nacisku mas rsąd tu
recki zniósł w maju 1946 r. ustawę o 
stowarzyszeniach, zakazując zakładanie 
wszelkich organizacji robotniczych, 
wówczas robotnicy zorganizowali Sze
reg związków zawodowych. Powstawa
ły jeden za drugim związki — budo
wlanych, młynarzy, tytoniowców, tram
wajarzy, górników, włókniarzy itd. 
RząJ przeraził się nieco szybkim roz
wojem związków zawodowych i dla 
zabezpieczenia ewent. zatargom pracy, 
utwoizyi -w większych przedsiębior
stwach „arbitrażowe sądy pracy", któ. 
rych zadaniem miało być wytworzeuie 
„harmonii między pracą a kapitałem". 
Równocześnie prasa reakcyjna zaczę

K ariera polityczna P aw ła Słamadier 
obecnego prem iera francuskiego

Ramadier, któremu powierzona 
została misja utworzenia rządu 
francuskiego, urodził się w ba Ko. 
cheile. Ukończył prawo i obecnie 
jest adwokatem w sądzie apelacyj. 
nytu w Paryżu.

Po rae pierwszy Ramadier zo
stał wybrany postem w r. 1928 
później był wybierany dwukrotnie 
w 1932 i 1938 r. W skutek scysji 
wynikłej na kongresie partii socja 
łistycznej w Paryżu w 1933 roku, 
wystąpił z SF1O. Następnie wstą
pił do partii jedności socjalistycz
nie republikańskiej.

Był wiceministrem robót publi. 
cznych w pierwszym gabinecie 
Bluma w czerwcu' 1936 r„  a póź- 
niej był kilkakrotnie m inistrem W

ła dowodzić, że związki winny być 
wlażrlnta oręnBlaa«J*Ml paó«l wuwjrwti, 
Że »h«ny być kl»#vw*.iw pi m i  raąd, 
że ułe mają prawa sajmuwać alę poli
tyką itd. .W tym też duchu minister 
pracy, Sadi lrniak wuiósl projekt usta
wy u związkach zawodowych na sesję 
medżlisu (parlamentu) w pierwszych 
dniach grudnia 1948 r. Projekt chciał 
zrobić ze związków zawodowych sio. 
warzyszeala, jak byśaiy e nas powie, 
dzieli świętej Zyty, bez żądnych usta
wowych uprawnień do akcji o popra
wę bytu klasy robotniczej.

Akcja strajkowa
Na te reakcyjne projekty wpłynął 

jeszcze fakt, że robotnicy natychmiast 
po zorganizowaniu związków, przy
stąpili do watki. Lato i Jesień 1946 r. 
to szereg strajków i demonstracyj ro
botniczych. Należy tu wymienić strajk 
kolejarzy na połuduiu Turcji .żądają, 
cych zwiększenia zarobków i skrócenia 
dnia roboczego; strajk robotników por
towych w Stambule; demonstracja 
głodujących trafctumystów w Adau: 
strajk 40 tys. górników w Longuldak. 
do którego robotnicy przystąpili tuż 
po zorganizowaniu związku, osiągając 
poważne sukcesy; strajk robotników 
portowych lzmhu u podwyżkę (plac, 
zniesienie kar pieniężnych, poprawę 
warunków pracy itd.

Podczas gdy robotnicy muszą w 
walkach strajkowych domagać się po
prawy bytu, rząd wydaje olbrzymie 
sumy na utrzymanie aparatu policyjne- 
wojskowego. Jak podaje tygodnik lon
dyński „Economist*', s  ogólnej sumy 
budżetu na 1947 rok — 1 miliard 14Ś 
miilony funtów tureckich — aż 65’/« 
asygnuje się na „potrzeby obrony na
rodowej".

Wzrost terroru
Koniec roku 1946 1 początek 1947

zaznaczył się w Turcji gwałtownym 
wzrostem terroru. Szereg związków za
wodowych zostało rozwiązanych. Are
sztowano wielu przywódców swiązko. 
sekretarza generalnego i zamknięto or
gan związków zawodowych „Sendik". 
Zawieszono także działalność istnieją
cej dopiero od wiosuy roku ubiegłego 
partii socjalistycznej, aresztowano jej 
rekretarza generalnego i zamknięto or
gan partyjny „Herczek". Jest niezmier 
nie charakterystyczne, że reakcja tu
recka, idąca po wojnie na pewne ustęp
stwa wobec sil postępowych narodu 
tureckiego, nabrała znowu śmiałości 
po przybyciu na wody wschodniej czę
ści morza Śródziemnego floty, wojen
nej U. S. A.

r .  o.

różnych gabinetach (Chautemps, 
Daladier).

Po wypadkach lipcowych 1940 
roku Ramadier odsuną! się od ży
cia politycznego aż do październi
ka 1944 roku. Dnia 27 październi
ka 1944 roku zasiadł w Zgronia 
dzeniu Doradczyni, a w listopadzie 
został mianowany ministrem. Był 
posłem do pierwszej i drugiej 
Konstytuanty, został ponownie wy 
brany w listopadzie 1940 roku do 
Zgromadzenia Narodowego, w  
którym  jest obecnie wiceprzcwod. 
tuczącym grupy socjalistycznej.

W  ostatnim gabinecie Bluma, 
Ramadier miał powierzoną soblę 
tekę m inistra sprawiedliwości.
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JełeH eKeecłe potna? Jugosławię, 
nie szukajcie jej na ulicach Belgradu. 
Lepiej prwjdśeia »lę po »» ach l rnią- 
•lecłkaclt, sleiczących kikutami rozwa
lonych domów, przywalonych grhzem, 
zniszczonych przez wojnę w ÓU-tiu 
procentach. Cale rodziny mieszkają 
tam ud wielu tnlwsięcy w małych dum
kach, pray wartych do podnóży skal
nych, w których do nie dawna szukali 
'tylko czasowego schronienia pasterze. 
Pomimo braku materiałów I trudności 
tr*M»i"irtowycH, odbuuowk postępuje 
Szybko naprzód. Co drugą niedzielę 
młodzież wyrzeka się kin, zabaw spor
towych 1 tańca, aby pracować przy od
budowie. Kuplą, murują, piłują — czę
sto biuiręcsuie, aie sawsze i  sapałem 1 
radością w oczach.* * »

Dwudziestoletni chłopiec stoi na dra
binie I z rozmachem rozsmarowuje wa
pno pu cejjlmU.

„Czym etę Fan normalnie zajmuje?1'
„Jestem studentem medycyny".
Czarnoskóra, smukła, dziewczyna, o 

szerokich ramionach. zajęta opodal l i
sia maniom cegieł, jest uczennicą insty
tutu tkackiego. Jej sąsiad, to aplikant 
sądowy. Przyszli tu uie dlatego, żeby 
Im kazano, ais dlatego, że udział ich 

• w zbiorowym wysiłku wydawał aię 
Czy mt supeł nie oczywistym I natural
nym, że nie umieli by się odgrodzić 
od epraw tej epołecznotci, ze którą 
Cierpieli, watcsylt 1 wśród której żyją. 
liuiyukt społeczny, poczęcia ludzkiej 
fwspoluuty — mają we krwi.

Prucują 1 aesą się. Ucią się wszyscy, 
znlodzt I starzy. Teu pęd do nauki, 
juki ogarnął kraj. Jest zdumiewający. 
Zdumiewający i Imponujący, Widzia
łem IMi-lelnią kobietę, pochyloną nad 
abecadłem, wodzącą zgrubiałym palcem 
pu lilerucb alfabetu i żałośnie narze
kającą ua swą starczą pamięć zbyt już 
6teraną, aby zatrzymać urogla na dłu
żej z takim uporem poznawane kształty.

Ten powszechny i żywiołowy pęd do 
nauki, to typowa cecha narodu, który 
w klika lut, a oawet miesięcy, odrobić 
chce wielowiekowe zalcgkiSci. W życiu 
ekonomicznym objawia się to przez 
spółdzielczość.' Glówua centrala spół
dzielcza mieści się w Belgradzie, mniej
sze centrale w każdej se stolic federa
cyjnych, w okręgach — dwa rodzaje 
kooperatyw, jedna skupuje produkty 
rolne 1 odprowadza je do zbiornic 
traluych, druga, dostarcza rolnikom 
wy lubo w przemysłowych po cenach 
urzędowych,

Na targu w Belgi adzie poznałem się 
z cieku »yui osobnikiem w bogato ha
ftowanym kaftanie i czerwonej st 
na biodrach — lak długiej, że był ują 
kilkakrotnie okręcuny dookoła.

„Ją — powiedział ou — lubię robie 
co mi się podoba i sprzedawać komu 
zecbcą. Te ich kooperatywy, to nie dla 
mnie. Ale co robić? Oni są chytrzy 
Nie clicesz sprzedawać nam swoich 
produktów, — mówią — nie możesz 
u nas kupować- Oczywiście, że pryw 
tnie sprzedam drożej, ale kup tu pi 
tein, czego ci potrzeba! Kooperatywy 
mają takie towary, jakich uigdzie 
nie znajdzie. Więc cóż? Pracuję z 
mi. Nie ma rady: ryba szuka głębokiej 
wody, a człowiek najwygodniejszej 
drogi I" i

A rgum enty te nie trafiły  do przeko
nania jego sąsiada.

„Niecił Fan go nie słucha- -w powie
dział do mnie. — To siary samolub, 
nie rozumie nic z lego, co się dzieje. 
Niech Fan uważa: jestem starym żoł
nierzem Tila. Gdy wróciłem do rodzin
nej wioski, uie zastałem nic. Dosłow
nie nic. Ani żony ani dzieci, ani domu 
Takich jak ja, było wielu. Trzeba, było 
jakoś urządzić sobie życie. Rząd dal 
nam ziemię. Połączyliśmy nasze biedy 
i zaczęliśmy gospodarować razem, w 
gospodarskiej wspólnocie. Nie lubimy 
o tym wiele opowiadać, ale la praca 
bez „moje" i „twoje" przywróciła naui 
wiarę w życie. Ostatecznie, to jest wła
śnie coś takiego, zacośmy walczyli 1“

* * *
Jugosławia nie jest państwem komu

nistycznym, ani nawet łocjalislyczuyi

PoJrótujćw iy po  nowej Fornpio 

Jugosławia — kraj młodych
Jak Polska, jak Czechosłowacja 1 jak 
wiele innych państw, buduje ustrój 
według własnych potrzeb, nie krępując 
się dogtualami takich, czy Innych teo
rii. Ale poczucie wspólnoty jest po
wszednie. 1 ogromne są wyniki lego 
poczucia.

•  •  •
Byłem na obłędzie w stołówce jednej 

z fabryk ,w Belgradzie. Wszedłem do 
wielkiej sali, zastawionej stolami 1 pą- 
ctmącej jadłem i poczułem się, jak 
bym byi na jakimś przyjęciu towarzy
skim, czy zebraniu przyjacielskim, 
gdzie wszyscy się znają, kochają i sza
nują nawzajem. Uśmiechnięci, chodzą 
od stolo do stołu, rozmawiają, żartują, 
dyskutują... Dyrektorzy, inżynierowie, 
maszynistki, robotnicy,., nie uiniał bym 
ich odróżnić, nie wyczuwa się dystan
su między nimi, jest tylko wzajemna 
życzliwość i poczucie koleżeńskoścl.

Przy jednym ze stołów pewien inży
nier rozmawia z młodym technikiem:

„Nasz roczny plan to tylko ekspe
ryment. Cóż clicesz, jeden rok dlą na
szego kraju bes elektryfikacji, bez 
własnego, narodowego, przemysłu, to 
tyle, co nic. Kapitały zagraniczne zna. 
lazły w naszym kraju kolonię bez wy. 
chodzenia poza Europę, nasz robot

nik był przez nie traktowany narównl 
z dzikimi tubylcami egzolycznych lą
dów. Co nam pozostałn z tych lat? 
prawie nic. Trzeba buuować wszystko 
od podstaw. Dla nas czas zaczął się 
od chwili wyzwolenia. Ale doświad
czenie pozostało: w niewolę obcego 
kapitału więcej nie pójdziemy! 1 je
żeli mamy tę pewność, to dlatego, że 
na polu gospodarczym pozostaje nam 
wiile jeszcze do zrobienia, ale polity
cznie jesteśmy dojrzali. Nasze wyro
bienie polityczne wyprzedziło rozwój 
ekonomiczny, i myślę, że się to lak 
dobrze stało. Wiemy dokąd zmierzamy 
i wiemy dokąd iść nam nie wolno."

Jakiś młody robotnik wmieszał się 
do rozmowy:

„Mój ojciec pracował całe życie w 
fabryce tytoniowej. Tytoń był mono
polem państwowym. Aie ponieważ 
państwo opłacać inusialo płanlatorów 
i dzierżawców — ojciec mój przymie. 
rai z głodu. Nacjonalizacja jest wtedy 
dobra, gdy kierują nią producenci, 
ludzie, związani z nią własną pracą*.

Rozmowa potoczyła się potem o 
sprawach bałkuńskich, o potrzebie 
kształcenia fachowców, o konieczno
ści skierowania do fabryk wszystkich 
urzędników, żołnierzy 1 innych wykwa

W s z y s tk ie  s tro n n ic tw a  n ie m ie ck ie  
spekulują na wojnie przeciwko Wschodowi

Redaktor naczelny ' organa czeskiej 
socjalnej demokracji „Praca Lidu", Jan 
Vanek omawia w ouegdajszym artykule 
wstępnym rozwój sytuacji w Niemczech 
w związku z konferencją londyńską. 
Autor pisze m. inn.:

„O ile chodzi o wewnętrzną strukturę 
Niemiec, to odpowiada dna poszczegól
nym strefom, gdzie armia okupacyjna 
faworyzuje w pewien sposób pewne kie
runki polityczne czy parlie. Wszystkie 
zaś partie polityczne bez wyjąiku bro
nią nacjonalistycznych interesów Nie
miec, co zresztą jest zrozumiale. Jcd- 
uuk mniej zrozumiałym jest, że mocar
stwu okupacyjne w wielu wypadkach 
nie wystąpią przeciwko tego rodzaju 
wybrykom, ba nawet je popierają".

„GRANICA WSCHODNIA JEST TYLKO 
PROWIZORYCZNA"

Dziennik czeski przytacza tu głos nie
mieckiej „Yolkstimme", wydawanej przea 
parlię komunistyczną w Stuttgarcie, 
gdzie pisze się dosłownie: „Jest rzeczą 
naturalną, że my nie uważamy granicy 
Odra — Nisa za definilywną i że uczy
nimy' wszystko, aby w tej kwestii doszło 
do takiego rozwiązania, które uwzględ
niać będzie żywotne interesy naszego 
narodu". Dalej w artykule mówi się, że 
„glos Nieoiiec będzie miał swoje zna
czenie tylko wtedy, jeśli dojdzie do 
zjednoczenia narodowego". Dziennik cze
ski zaznacza dalej, że w tym samym 
sensie przemawiają W. Pieck i Mas 
Fechner, którzy są tego zdaniu, że „gra- 
uicą wschodnia jest tylko prowizorycz
na i że dopiero na konferencji pokojo
wej będzie ustalona przy udziale wszy
stkich zwycięskich pańslw",

NIE CHODZI O to  JAK SIĘ JAKA 
PARTIA NAZYWA

Podobnie przemawiają i przewódcy 
innych stronnictw — zauważa „Pravo 
Lidu". Tak samo przemawiał w Anglii, 
chocirś nie na len sam temat —- Dr 
Schumacher, przywódca niemieckiej 
partii socjalno-deiuokratycznej. — Jego 
sluwa spotkały się z krytyką ze strony 
socjalistycznej prasy szwajcarskiej — 
a także u nas — 'zaznacza dziennik cze
ski — przyjęte zostały ze sprzeciwem. 
Oświadczamy wprost, że nie zgadzamy

się z jego polityką a stanowisko takie 
czeska socjalna demokracja wyraziła 
zarówno w kraju jak i na forum mię-" 
dzynarodowym i takie stanowisko zaj
mować też będzie dalej. Dla nas nie jest 
decydującym, jak którakolwiek partia 
się nazywa. Istnieją partie demokraty
czne, które mają bardzo mało wspólne
go z demokracją, tak samo jak istnieją 
partie socjalistyczne, które nie mają nic 
wspólnego z socjalizmem.

I „ANI JEDNA PARTIA NIE DAJE 
GWARANCJI"

Ani jedna partia niemiecka nie daje 
gwarancji, że chodzi jej przede wszyst
kim o wewnętrzne oczyszczenie Niemiec 
i  o wewnętrzne odrodzeuie. Może jest 
to w związku z tym, że ani jedna z no- 

‘woulworzonych partii niemieckich nie 
jest w zupełności samodzielną i że w len 
Czy ów sposób podporządkowana jest 
władzom okupacyjnym. Dopiero wtedy, 
kiedy sytuacja w Niemczech będzie wy
jaśniona i kiedy praca i jej wyniki od
powiadać będą programom tych stron
nictw, można będżie mówić o tym, ża 
Niemcy wkraczają na nową drogę.

NIEMCY NARZĘDZIEM POLITYKI 
MOCARSTWOWEJ

Jako socjalni demokraci życzylibyśmy 
sobie, aby socjalna demokracja była w 
Niemczech partią decydującą. Jednak 
musialaby to być partia naprawdę so
cjalistyczna i naprawdę demokratyczna. 
Wiemy dobrze, że Niemcy domagać się 
będą dla siebie wpływowej pozycji w 
Europie, jak ua to zwrócił uwagę pre
zydent Dr Benesz. Nam jako obywate
lom Czechosłowacji i jako socjalistom 
chodziło o to, abyśmy jako sąsiada mieli 
państwo, które nie będzie nam zagra
żało, które przyjmie do wiadomości pe
wne fakta, nie będzie usiłowało obalić 
nowego porządku, ale które będzie 
cliciaio spokojnie pracować nad dzie
łem odbudowy. Do tego potrzebnym 
Jednak jest zarazem, aby nowe Niemcy 
nie siały się narzędziem polityki mo
carstwowej jednej grupy przeciwko gru
pie drugiej.

ANTYRADZIECKI TON 
SCHUMACHERA

Rnewtaznliśmy swój wewnętrzny pro

liflkowanycS robotników, pracujących 
w obcych sobie zawodach itd. Rozma
wiano o tym nie jak o jakimś teore
tycznym, oderwanym od tycia,' zagad
nieniu, ale żywiołowo, namiętnie, jak 
o sprawach dnia codziennego.

Historycznego dnia 8 grudnia, dnia 
w którym Zgromadzeni* Narodowe 
uchwuł.fo nacjonalizację przemysłu, 
minister Kidric powiedział innymi sło
wami to sumo, co słyszałem z ust nie
znanego inżyniera w fabrycznej sto
łówce:

„Z chwilą, gdy masy pracujące 
wzięły w swoje ręce odpowiedzialność 
za losy państwa, okuzulo się jasno, 
jak bardzo niepodległość związana jest 
ze sprawiunl socjalnymi. Tym aktem, 
który oddaje w ręce Narodu bogactwa, 
będące dotychczas własnością zagra
nicznych. kapitałów, wzmacniamy na
szą niepodlegiuić I kładziemy podwa
liny pod naszą suwerenność gospodar
czą. Nigdy już nie pozwolimy, aby 
zagraniczni magnaci finansowi eksplo
atowali nasz kraj w sposób jaknajbor. 
dziej prymitywny, hamując równocze
śnie nalurainy rozwój sil, tak żywot
nych wśród naszych Narodów".

K. B.

blem niemiecki a prędzej czy później 
rozwiązywać będziemy problem naszego 
stosunku do Niemiec jako państwa. Do 
tego mogło by przyczynić się to, o czym 
pisał w szwajcarskim piśmie „Arbeiler 
Zeitung" tow. Briugolf, który powiedział: 
„Przyszłość Niemiec nie może być za, 
bezpieczona w nacjonulnym współza
wodniczeniu. Tego rodzaju polityka 
zbankrutowała po pierwszej wojnie 
światowej. Natomiast odwaga do odpo 
wiedzialuości za to, co sialu się w oslal 
nieb 25 lalach, zdecydowanie nieiniec 
kiej socjalnej demokracji do wyzwolę- 
nia się od tych, którzy w przeszłości za 
wiedli, odwaga do walki o nową socja 
listyczną politykę Niemiec, byłaby w 
(tanie zerwać wszelkie bariery nieufno, 
ści. Własnymi wyczynami, własną pra
cą muszą sobie niemieccy robotnicy i uie 
miecka socjalna demokracja zyskać za 
ufanie ze slrony reszty świata.. Oskarże
nia i obwinienia' innych działają w kie
runku przeciwuym. Wprost fatalny jesl 
antyrosyjski ton, jaki bezustannie od
zywa się w oświadczeniach Schuiuache- 
ra. To jest wyraz polityki bloków, któ 
ra jest niebezpieczeństwem dla wszel 
kicli dążeń naszego kontynentu do utr
walenia pokoju. Kio pozwoli zepchnąć 
się do anlybolszewickiej kombinacji, 
Stanie się wcześniej czy później narzę
dziem reakcji. Tylko samodzielna, pud 
każdym wzgiędem niezależna polityka 
może posłużyć przyszłej niemieckiej de
mokracji i  przyszłemu socjalizmowi".

WARUNEK POROZUMIENIA 
Do tego doda je czeskie „Pravo Lidu": 

„Jednak nie chodzi o socjalną demokra
cję, cłiodzi o wszystkie stronnictwa od 
komunistów aż do tych, którzy marzą 
o powrocie do miuiouycb czasów a 
wet spekulują na wojnę przeciwko 
wschodowi. Gdyby tylko wyraźnie 
cjonalistyczne tendencje miały wziąć 
przewagę, lo droga do porozumienia z 
Niemcami byłaby na długo zamknięta 
i  nigdy nie mogłaby być wytworzona at 
Biosfera zaufania do nowych Niemiec, 
Zuufunie to jest pierwszym warunkiem 
.wcielenia Niemiec do europejskiej współ 
noty".
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P. T. A. — reprezentacyjnym teatrem 
akademickim

(Bg) W  dniu wczorajszym odbyła 
się informacyjna konferencja prt 
Polskiego Teatru
Krakowie.

Głównym punktem programu było 
sprawozdanie kierowuictwa PTA z do
tychczasowej działalności.

terenie wszystkich wyższych

wiańsklch, a szczególnie Polskich na 
Ziemiach Odzyskanych, oraz propa- 

Akademickiego w gandę polskiej sztuki teatralnej I ludo.
wej ugrauicą I wreszcie pomoc mate
rialną studiującej młodzieży.

wiono program działalności PTA na 
rok 1947.

Działalność tę PTA rozpoczyna wy- 
atawieniem szlukl L. łt. Morstina pt. 
„Mikułaj Kopernik", która to sztuka

Środkami do osiągnięcia tych celów nawiązuje do działalności PTA sprzed

K o m u n h a f y  P a

M iejski K om itet PPS w  K rak o , 
w ie wzyw a wszystkie K om iu ty  
Fabryczne I Dzielnicowe do im ien
nego podania wszystkich tow arzy
szy, k tó rzy  w zię li udział w pracy 
w yborczej, podując przy każdym  
nazw isku okres pracy i funkcję.

Kom itety w inne też podać ilość 
zebrań przedw yborczych odbytych  
na ich terenie.

Rozliczenie z ąk ć ji wyborczej —  
przedłoży K om itety do 25 stycznia
1947 r.

wione będą
ńgólńonurodowym, »l,ukJ K- Rostworowskiego pt. „Stra

szne dzieci", „Ofrzęsiuy" Polewki Ada
ma, „ltok Słowiański" Buslogen Zofii, 
„Wit Stwosz" — montaż z dzieł Ha- 
puckiego, „Pan Twardowski" Niżyń-

urucliomieuie klu- skiego lub montaż Dobrowolskiego. 
Iięuorowanie po- Poza tym g-rupy koucertowa i rewio- 

wa będą dawały wieczory koncertowe, 
regiouulne i rewiowe, podwieczorki 

Teatr akademicki uzyskał protektorat i Przy mikrofonie oraz akademie z oka- 
Wiceprezydeula Krajowej Rady Naro. «J' uroczystości. W' najbliższym czasie 
dowej. Prezesa TPMSW Ob. W. Bar- przewidziany je.l wyjazd zespołu PTA 
cikowskiego, wiceministra Kultury i na obóz sportowy AZS, następnie ra- 
Sztuki Ob. Leona Kruczkowskiego, dyr. zem 1 dr- Dobrowolskim teatr wyjedzie 
dep. Teatru przy Min. Kultury i Sztuki do Pra8> '  Belgradu, gdzie wystawi 
Ob Rusinka Michała oraz dyr. dep. sw<» inauguracyjną sztukę pt, „Mikołaj 
szkół wyższych przy min. oświaty Ob. Kopernik".
Stanisława Arnolda. Dodać należy, że Tealr Akademicki

W .k l.d  Kom.ji Artystycznej wcho. ° . * “ **>. « «
dzą: dr W. Dobrowolski, prof. Prona
szko, kurator PTA, oh. W. Górecki,

mają się stać przedstawienia i 
terze społecznym

charak- wojny. Następne

uczelni w Krakowie powstał Polski hislorycznym, kulturalnym, obyczajo- 
Teatr Akademicki, który zoslał zorga. wyuli koncertowym, regionalnym i re.
nitowany przez Akademicki zespól 
wiowy przy Bratniej Pomocy S. U. wiowym, — odbywanie lurnee w kraju 

i zagranicą — audycje radiowe,
Akad. Związek He wiowy rozpoczął dawiiiclwo P’ T 

swą pracę w styczniu łU45 roku, na- bu .kade.nlckiego,’
Stępide .ostał przeorganizowany na Waill,ej,zycb i bardziej udałych prac 
P- l .  A.: w tym celu przejął agendy dla p T A 
istniejącego w 1946 roku Teatru Ko--
tuuda oraz agendy Teatru Akademic
kiego, Polskiego Teatru Akademickiego 
istniejącego już przed wojną.

Zachęcony przychylnym ustosunko
waniem się najwyższych czynników 
rządowych do programu swojej dzia
łalności, Polski Teatr Akademicki zde
cydował stać się reprezentacyjnym 
teatrem akademickim w Polsce i ogni, 
skującym całą tego rodzaju Inicjaty
wę na terenie akademickim 'w kraju.

Jako cele i udania kierownictwo 
. Polskiego Teutru Akademickiego posta

wiło sobie krzewienie kultu słowa, dra
matu i sztuki teatralno-widowiskowej 
Wśród nujszerizycli mas społeczeństwa 
przez dawanie zamkniętych przedsta
wień po cenuch minimalnych dla ro
botników, Wojska Polskiego, pracow
ników użyteczności miejskiej oraz mło
dzieży akademickiej.

Nawiązanie do tradycji dawnych ża
ków polskich; krzewienie trudycyj sło-

artystycznej „Dni Krakowa". Na 
pień organizuje się wyjazd na Olimpia-

P o w iatow y K om itet PP S w  K ra- 
kow ie wzyw a wszystkie K om itety  
gminne, m iejscowe i  grom adzkie  
do przedłożenia w  najkró tszym  
czasie sprawozdań z ak c ji w ybor
czej oraz lis t zb ió rk i na fundusz  
wy borczy.

ZEBRANIE ZAPOZNAWCZE
W  sobotę, 25-go a  g o d z .  17-teJ 

odbędzie się w domu p arty jn ym  
Rynek 30. pokój N r. 55 „R eferat 
Kobiecy” I I  p iętro zebu anto zapo-

wnik literacki ob. Meyerhold, prof. Akudenuckich Sportów Letnich tło , w c n o W}̂ .y, cuń.nklń P a rtii.
A. Zuliński, kierownik muzyczny, prof. 
J. Strzembosz, kierowniczka choreo
graficzna PTA. prof. Soja, kierownik 
wokalny I kierownik powstającej orkie
stry symfonicznej.

Po 3-miesięcznych pertraktacjach

Na zakończenie omawiana była spra
wa inauguracji, klóra ma nastąpić w' 
pierwszych dniach lutego. W progra
mie święta przewidziana jest uroczysta 
akademia po mszy św., wystawienie 
sztuki „Mikołaj Kopernik*

Prosim y o  niezawodne przybycie.

Ukończenie prac nad odnowieniem 
kościoła Mariackiego już w sierpniu b. r.

Przy odnawianiu kościoła Mariac- N. M. P. odbędzie się już w odno- 
kiego chouia przede wszystkimi o to, wionej św ąlym . Najprawdopodob. 
|b y  w tempie możliwie jak uajszyb- niej również i stalle w presoi.erium 
jzyjiu doprowadzić do końca roboty na leu czas bęuą wykończone. 
Sw.ązane z polichromią kościoła, ou- Nad cawksz.ałtem prac artysiycz- 
now.en.em ołtarza W ta  Stwosza i  n jc u  czuwa rektor Instytutu Sztuk 
sporządzeniem ouilewow poszczegól- Plastycznych Wiesław Zarzycki, a 
nych figur z ołtarza, a także rozw .ą. nad pracami techn.cznymi arl. ma
zać kwestię ogrzewania kościoła. larz Józef Wołowsk .

W chwil, obecnej połowa prac Czynny nawiał w całej akcji odno. 
■wiązanych z polichromią i odno- wy kościołń, polegający na szczo- 
wieniem ołtarza Wita Stwosza jest drynt jej finansowaniu Kerze Rząd, 
już wykonana i najprawdopodobniej który poza dotacją 28U.UU0 złotych 
w połowie serpmia rb. polichromia na zakup drzewa do rusztowania,

PTA uzyskało dzierżawę sali -,Wol- 17-tej oraz bal reprezentacyjny, 
ność" do spółki z Filmem Polskim, Na uroczystość zaproszeni są czołowi 
gdzie wystawiać będzie swoje szluki. reprezentanci rządu,
.W następuj m punkcie programu omó- tury i sztuki.

Na odbudowę Stolicy 
Na odbudowę .stolicy Warszawy eme

ryci zorganizowani przy Związku Eme
ry t Pańslw. Samorząd, i Inst Prawa 
Publ. złożyli kwotę zł. 5.060.

Penicylina— u  darmo
Rada Pojonli Amerykańskiej oflaro- 

godz. wala Polsce trzy miliardy Jednostek pe-
:yliny." Transport s cennym darem 

Żwiata^kuk l * ^ - *  Jui do Ror,° jOyńsklego. Stąd 
penicylina rozprowadzona będzie do 
Gdyni, Warszawy, Poznania I Krakowa.

Penicylinę otrzymują bezpłatnie nie 
tylko tuslytucje charytatywne, organi
zacje i związki, leci każdy posiadający 
zalecenie lekarza. Hozsiawuiclwem petii- 
Celiny zajmą się dyrektorzy rejonowi 
od 96 bm.

Podwyżka ren t inwalidzkich
Na podstawie dekretu o podwyżc 

rent, renta'zasadnicza zupełnego inws 
lidy (100%) o utracie zdolności

Dekret ten również przewiduje, te  
jeśli inwalida osiąga dochody poza 
rentą, przewyższające 5-ciokrotnie i

rookowej od 15 do 44% podniesiona tę lOOJ/s inwalidy (już podwyższoną),

presbiter. 
będą gotowe ts 
Polsce odpust

do 500 zł.; dla inwalidów 
utracie zdolności zarobkowej powyżej

.... . . . . . . .  ... .  ............. , 45% rema zasadnicza została podnie*'
ołiarz Wita Stwosza płaca sztab specjalistów zatrudnić",. siona do 1.250 zł., t. j. 10-krotnie w sto

• słynny w całej nych przy pracach.- 
\Vniebo wiigcie

Złoto polskiej produkcji

sunku do wysokości przedwojennej.
Za podstawę do obliczenia rent dla

osób pozostałych po poległych żołnie
rzach lub zmarłych -inwalidach służyć 0Sd'uy proi

korzystać z podwyżki zaopa
trzenia pieniężnego.

Minimalna kwota dochodu, powodu
jąca zawieszenie renly, wyniesie okoto 
kilknaście tysięcy złotych.

Rema inwulidów, którzy posiadają 
niezdolności, zuróbko-

Przemysł arsenowy w Złotym Sto
ku iDolny Śląsk) produkuje arszenik, 
arsen metaliczny, czerwień arsenową, 
farby i czyste chemiczne zioło, pocho
dzące z wyp‘ałków poarseuowych.

tony rudy zaledwie 3 do 10 gramów 
czyslego złota.

Od 15 listopada 1945 r. aż do koń
ca grudnia 1946 r. wspomniany prze
mysł wyprodukował 72 kg 880 gr czy-

będzie również ta 10-krotnie podwyż
szona renta zasadnicza, L j. 1250 zł. 
W tym samym stosunku zostały zwięk 
szone dodatki dla ciężko poszkodowa
nych i ua psa przewodnika.

Dodatek pielęgnucyjuy ustalony zo-

Należy stwierdzić, że dekret przyno
si pokaźne zwiększenie rent w grupie 
inwalidów, najciężej poszkodowanych, 
jak również z kolei niskoproceuto-

to produkt, uboczny, da je < : jednej stego złota.

JO ZEF G A K D E C K I

B y k  nas trzech
Przyszedł do c y ^ le rn i po coś pan 

Szader. Majster zerwał s.ę ze stołka 
na przywitanie i, naturalnie, tąusiał 
s.ę przed nim pochwalić. Otwiera sza_ 
fę, pokazuje. M.strz sztywny, o pudZ 
niesionych ramionach, w yprosłow-ny 
dumnie, podchodzi ku oknu, oparty 
lekko jednyin biodrem o e.ężk, stół 
ogiąda dzieło Jankowe. Wspan.ała si
wa czupryna oorzucoua w tył. W li
stach cygaro ogromne, jak sztacheta. 
Mina zadowolona, pewna... Woła do 
siebie Janka, cygara z ust nie wypu. 
szcza, pyka mu pod nos kłęby mocne, 
go dymu, uśmiecha s.ę nieszczerze, 
dyplomatycznie, klep.e go ostrożnie 
po łopatce i... wychodzi. Majstra po
żegnał powiewając z daleka rondzia. 
stym kapeluszem.

Pytamy Janka w kuchni:
—  No i co?...
— I mc. "
—  Nic n.e powiedział?..
— Nie.
—  Nie pochwalił?.,,
— No, nie!
— Ale nie wykpił? i.-
—  Też niel

—  Taki zazdrosny kpiarz —  i  ntc 
nie mówił?!...

— Ani słówka.
—  Jasiu, to uoskonalei

— 1 ja tak myślę...
— Jaśtek! — oraaaw oil—
— A sypać, nrech będzie „braaa

wo"!!... imituje nasze zachwyty Ja
nek, ściskając naraz nas obydwu.

—  Taki Szwab pewny, zadowolony 
i.„ zain.emówtł??...

— Musi być wściekły na ciebie j na 
starego!...

— Brawo! Braaawo Janek li
— Braaawo-1
— Niech żyje młoda Polska!!!—
— Ha, ha, ha!!!...
Wyliśmy z radości, ku zdumieniu 

Ogłupiałego Hipka.
W krótce-trafiła się nam gratka. 

Dnia p.ąlego kwietnia majster miał 
pogrzeb: zmarł przyjaciel jego, znany 
m ajster cechowy. Stary nmsiał być 

o południu w kościele, później na 
owązkacli. grzebać kamrata, opłaki

wać... Po pogrzebie w godnym towa
rzystw. e majstrów echowych — ża
łobna stypa w knajpce.,. Czeladnicy

zaśm ieli dnia tego jnuenmy w esoie .. 
go pana Wicus.a. Od rana niecierpli
wie czekali, żeby siary dusiedziat do 
obiauu, wysżeuł na miasto i n.e w ró
cił.

Po obiedzte rąbota nie szła. Było 
wesojo. Na podw.eczorek znalazła s.ę 
wódzia, przekąski, biszkopty, oiasLka. 
Nagotowauo neroaty... o rać  cyz tt-r. 
ska w złotym humorze. Uaerzają 
młotkami w stal, ate na blagę. 
warsztacie brzęczenie jak w ulu. Tu 
śp.ewki, tam uowctpy, ówdzie po
ważna gawęda. Dyplomaci polityczni 
wróżą rychły rewanż: wojska fran
cuskie wkraczają do Berlina... śpie
w ają „Marsyiiahkę"..

Janek zwńu ou tego towarzystwa. 
Przyszedł do kuchn., niby to poma
gać nam, a właściwie obwieścił „fa- 
ierant", „święto" — aż do siódmej I 
Byliśmy swobodni i w komplecie. 
Trójca, a jak jeden. Hipcio, korzysta, 
jący z każdej okazji, dziś nieobecny— 
z powodu... imienin ojca

Janek, rozweselony, rozhałasowa- 
ny, zaproponował zmaganie lub inny 
popis siły. Miał słabostkę: przewagę 
fizyczną nad nami — lubił się popi
sać. Uderzył ręką po wypukłej piersi, 
zacisnął potężny kułak, napiął demon 

siracyjnie prawy biceps i wyzywał do 
walki cały świat. Lecz dziś anj po

ważny Stach, ani w gorącej wodzie 
kąpany ja — nie przyjęliśmy wyzwa
nia. Nastrojem na nuiy lun, głodni 
byliśmy .tiuycb wrażeń. Jakich?,.. — 
nie wiedzieliśmy sam..

Rozprawiało się o tym. o owym. 
Przeglądaliśmy roboty ua wpół lub 
całkow.cie skończone j przyniesione 
do zdjęcia ze smoły’ lub przektlowa- 
nia. ,

Ramię świeesntka w  stylu Empire, 
ocyzelowane pj-zez jednego zarozu
mialca — rozweseliło nas. Gałązki 
łauru, umyślnie sztywne, jak przysta
ło na prawdziwy Empire, twarde i  
obwiedzione głauką piątką — jwipod. 
etnał i „przemodelował" ten pan lak 
realistycznie, „lekko", po ludwikow- 
sku, że pękaliśmy ze śmiechu:

— A, dureń!
— A, męczymosiądzi... — urągali

śmy.'
Drugi mądrala wykończył sfinksa 

do tegoż empirowego świecznika i 
przyniósł przekitować. To nam dało 
jeszcze więcej okazj.. do wesołości. 
Oczy zastygłe, granitowe oczy sfimk. 
sa „ożywił" ten „artysta" nabijając 
dziury w źrenicach! Tak. Zamiast 
gałk, oczne zostawić klasycznie giad- 
kie — wydłubał po środku czarne 
dziury. Niech — ..patrzą"!...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Kto Kiu prawo dokonywania eksmisji 
mieszkaniowej?

7* A j Ok Wojwwods Kj akowski po. 
8a>  do wtadcwoesiś. ta  w luyśt wbowlą. 
lującycu pizepnow  wykonanie orzeczeń 
Nadzwyczajnych Komisji Mieszkanio
wych liaisśy do Wyłącznej właściwości 
Zurządon jdiejskicb (Cinniuiycl,).

Wszelkie więc osoby, które wkracza
ją do lokali mieszkalnych celeui wpro
wadzenia osoby trzeciej w  posiadania 
piieszkunia lub przeprowadzenia eksmi
sji na zuspdzie orzeczenia Nadzwyczaj
nej Komisji Mieszkaniowej, a nie są 
Uprawnionymi funkcjonariuszam i Za
rządu Miejskiego (Gminnego) dopusz
czają się przestępstwa z arL 130 K. K.,

Tradycja „Szopki krakowskiej
będzie podtrzymana

'(Bg). W  dniach 25_go i  26-go (so- 
bo>a i ntrdeiD-lh) odbęs&ee mę w Mu- 
eeuni pTzcuiysfowytu druga część 
konkursu ssupek, który p̂ j raz pier
wszy miał miejsce przed świętami 
Bożego Narostoetii*.

Tym  razem chodzi jednak nie tyle 
o samą szopkę i jej p ękno architek
toniczne i  mularskie, ile  o zespól po
ruszający lalki.

Szopki kraiowsfcie posiadają starą 
tradycję. Zachwycali się nią we tyl
ko mieszkańcy Ziemi Krakowskiej, ale 
uzyskała sobie uważne całego kraju

tnjjsjtułcy.
Badacze zagraniczni orzekli, ie 

Szopka Krakowska jest najpiękniej- 
Bzym teatrzykiem nuutonicłkowym w  
Łunąne.

W  lytu roku po raz pierwszy wzy. 
wa się zespoły- jasełko wo-wokalne i 
muzyczne do reprezentacyjnego wy- 
Hąpicnia » sizopką. Chodu w pierw
szym rzędzie o podtrzymanie tradycji

Przemysł skórzany szkoli ekspertów
dla potrzeb

(S) W dniu dzisiejszym n t terenie 
świellicy Zakładów Garbi, skieb odbyło 
się otwarcie kursów ula rzeczoznawców 
z dziedziny przemysłu skórzanego z ini
cjatywy Ministerstwa Komunikacji.

Na otwarciu obecni byli dyrektor De
partamentu Aprowizacji i Zauputrzenia 
Ministerstwa Komunikacji — Henryk 
Bezeg dyrektor Okręgu Krakowskiego 
Dyrekcji Kolejowej major to w. Jasluk, 
z rumienia Zjednoczenia Przemyślu

DOBRE RADY DLA KOBIET
DI.A P. ZOSI J.

Pyta Petii co robić, aby j)»zbyć 
się gęsiej skórki na nogach? A a leży 
nogi coUKiieuu.c myć w.eczoicin sza
rym mydłem. Po uokluunym osuszę, 
n u troszkę nasmarować jakimś tłu. 
szczętu, aby zanaulo skory nie wysu
szyć. Gdyby po dwoclt tygodo.ićh 
gęsie skorka jeszcze pozostała, pro. 
szę napisać, zastosujemy środek Je. 
szcze bardziej jadykalny.

Co do piegów na rękach to proszę 
smarować je trzy procentową wodą 
utlenioną, najlepiej ua zapałkę okrę
cić kawałek wały i  tym przecierać 
poszczególne plamy.

Na cerę radzę używać odrobinę 
roae eliczonego pół na pół z wodą 
spirytusu kamforowego — po dokła
dnym pmyciu twarzy. Spirytus jed
nak trzeba używać z przerwami je
den do dwóch dni, aby zbytnio skó., 
ra nie sostała wysuszoną, natomiast 
po kilku tygodniach efekt powinien 
być w tłoczny, ło znaczy pory ścią
gnięte i  skóra normalna,

JAK KĄPAĆ NIEM OW LĘ?
Najlepiej wanienkę postawić przy 

słole, aby matka ubierając dziecko, 
nie musiała się schyiać, kobiety w 
tym okresie czasu c erpią często na 
ból w  krzyżach. Dlatego trzeba so- 
bi« wszystko tak ułożyć — aby przy

m  która bada yosiląflsna da odpowie- 
ńaUlnośul ka.usj.

Strona interesowana ma prawo stwier 
dzenia, czy osoba wkraczająca do miesi 
kama z zamiarem wprowadzenia osoby 
trzeciej w posiadanie mieszkania lub ce
lem przeprowadzenia eksmisji — jest 
uprawnionym funkcjonariuszem Zarzą
du Miejskiego (Gminnego).

W razie negalywuyiu może strona 
zwrócić się do najbliższego Komisariatu 
(Posterunku) M. U. celem uderemnie- 
nia bezprawnej czynności i  pociągnię

cia winnych do odpowiedzialności, kur
uc j.

j. charakteru prawdziwie regionalne
go wsdcwihk jasełkowych.

Konkursem uaiitcresował się spe
cjalnie nowopowstały Centralny In 
stytut Kultury przy Ministerstwie 
Kultury i Sztuki, klory oitarowui na 
ten cci odpowiednie fundusze jako 
nagrody.

Konkurs polegał będzie na tym, że 
poszczególne zcsiioły szopkowe wy
konają widowiska, potem ■ sąd kon
kursowy rozpatrzy indywidualne 
wartości szopek, oraz wyróżni ze- 
sąiół, który wy Łażę w  widowisku 
największą czystość regionalną i  po
ziom.

W skład jury wejdą dyr. Słrojek, 
dr Dohrżycki, dyr. K. Witkiewicz, 
dyr. dr. Tadeusz Seweryn oraz przy
byli w Warszawy dyr. ■C.I.K. Z . Cho- 
mińśki i dyr. A. Jabłoński i  dr. J. 
Jśtaudynger — propagator scen ma. 
nouebkow ych.

Polapl na posterunku
Dzisiaj we środą <0.0. 22 styend*

O godz. 16 z WoJewOdzklej Komendy 
M. o. w Krakowie przy ulicy Bisku
piej II lutsiąpi wjyMOwaiisaaia tut sta
cję kolejową iwlok Powallsza Staniała 
wa elewa Szkoły Oficerskiej Pol.-Wych. - 
w Łodzi, który zginąt w dniu 17 b. m. 
w pow. chrzanowskim w walce z baa-

Jak postępuje odbudowa
K rakow a?

(o. <L). Prócz zacierania zniszczeń 
wojennych Zarząd ni. Krakowa cner. 
giczmc przystępuje do rozbudowy 
nowych ulic.

Ostatnio zakupiono grunta na ure
gulowanie ulicy Juliusza Lea, a obe. 
cnie celem rozszerzenia i  regulacji 
ul. Obożnej, Wrocławskiej j Litew
skiej giu-ua zakupiła nowe -grunta o 
powierzchni lączuej 200 m. kw.

Komunikat
OKZZ, Wydział Kultury I Oświaty 

zawiadamia,'że w piątek dnia 24 bm. 
o godz. 18-tej w sali konferencyjnej 
OKZZ, Rynek Główny 34, I. p. odbę
dzie się Akademia ku uczczeniu 23-let- 
niej rocznicy śmierci Włodzimierza 
lijicza Lenina.

W programie królka prelekcja, od
czyt, uraz część artystyczna, na którą 
złożą się: muzyka,, pieśni 1 poezja ro
syjska.

W  sprawie „aryjskich" 
papierów

Żydowska Komisja Historyczna przy 
gotowuje do druku tom o Żydach, 
którzy przebywali w okresie okupacji 

, na t. zw. „aryjskich papierach''.
—W związku z tym zwraca się ona 

do wszystkich osób, które bądź same 
żyły na „aryjskich papierach", bądź 
pomagały im, bądź z innych przyczyn 
miały sposobność poczynienia obser
wacji na wspomniany lemat, o złoże- I 
nie zeznania w biurze, względnie prze- 
.slania zeznań na piśmie na następu, 
jący adres: Woj. Żyd. Kom. flisL m  
Kraków, ul. Długa 38.

kolejnictwa
Skórzanego dyr. Jakub Marek oraz 33 
słuchaczy — delegatów 10 Dyrekcji Ko
lejowych z całej Polski.

Na zlecenie Centralnego Zarządu Prze
mysłu Skórzanego w Łodzi Zjednocze
nie Przemysłu Skórzanego krakowskie
go podjęto zorgiinizowanie tych kur
sów, imając na celu wyćwiczenie ł pou
czenie przyszłych ekspertów, przyjmu
jących różne artykuły skórzane dla po
trzeb Ministerstwa Komunikacji.

minimum wysiłku — osiągnąć ma. 
ksimuiu rczuiiałów.

Na atole trzeba położyć powijak, 
lub płaską potiuszeeżkę, na lo ceratę 
i  prześcieradło, obok puder i  oliwę, 
koszulkę, kaftan k  i  p.ciuszki, tuk tu 
by wszystko było pod ręką. Prędko 
wyjmuje się dziecko z wanienki, kła
dzie na prześcieradło i  osusza —  
wtedy zwykle zaczyna się płacz —  
gdyż moment wychodzeniu z kąpieli 
nie jest n»ły nawet dla dorosłych.

Mądra matka nie da się krzykiem  
wyprowadzić z równowagi — ruchy 
jej będą szybkie i celowe, ałe spo
kojne, Po oszusizeniu dziecka, trzeba 
oliwą posmarować pod pachami i w  
pachwinach, lekko zapudrować i  u- 
brać, owijaąc w pieluszki — potem 
nakarmić.

Jeżeli matka potrąwi być spokoj
ną, daiecko też będzie spokojne i 
grzeczne —  trzfba pamiętać, że nie
mowlę jest ustawicznie związane a 
matką'nerwowo — nerwowa matką 
będzie miała nerwowe dtuecko.

Dlatego matka dbająca o zdrowie 
swojego dziecka, czyli matka ruasąd. 
na, naprawdę kochająca — za wszel. 
ką cenę i we wszelkich okolicznoś
ciach będzie starała s«ę zachowuć

Cn. rłtl.rles ł kiedy  J

RADiO
«« 3 ki bil Zł .ty ra ła  1S47 X- rtek>

KraUśu. tt.oo «n- « .»  »»Un.
uik. 0.10 UumiŁolj**. o.IW Mlrnyka. ł.47
Sygual cłuou. 7.05 Muzyka • płyt. 7.15 
Wiadomości poranna. 7.&5 Program Boa.

7.40 Muzyka. 8.3U lutomiaoje ogółu?, 
polskie. S.40 Skrzynka P. G. K. 8.50 
Przerwa. 11.30 Kronika krakowska. 11.40 
Kolęily w wyk. Zeapulu Uczenie Szkoły O. 
uiuzykalukajacej. 11.57 Sygnet uzoau. 12.00 
Hojna! a Wieży Marinoiuoj. 12.05 Audy. 
cja dla świetlic robouiiozycti. 12.35 
Eccitat wiolonczelowy. 12.50 Pogadanka 
szkolna. 15.00 Koncert dla szkół. 14.00 
Przui-wa 14.8U Koueeri ŚyuzeO. 14,45 Kuk. 
mailueat. la.00 „Ulus nuudyeh". 15.K 
Muzyka. 15.25 5 imnul poezji. 15.30 Pol. 
oka Kodzina Radiowa, 15.35 Za śwlatt 
radia. 15.40 Arls i p;eżmi. 18.00 DHeitttlk

sonata “  altówkę i fartejnoa. 16.41 
KouKwtarw goojMMtarcay. 16.55 Audycji 
dla Dilwhleży. 17.10 „Motuiika melodii 
lndowyob". 17.46 „Za ZluntlacO Odzyska, 
nyeti-. U .55 'Z  śyeia kiUUaraJncgo. 18O« 
Muzyka. 18.30 Nauka przy głośnika. 10.00 
Audycja dla wsi. 19.15 Audycja *lo„M  
muzyczna. 19.45 „Odpowiadamy na listy"
_ (skrzynka radówws. lu.57 Sjihial w-sau.
20.00 Dziennik yiousumy. 20.25 Koncert 
popularny Orkiestry , Symfooiczaej. 21.00 
Słuchowisko „Zemsta błazna". 21.25 „Na. 
sze pieśni". 21.45 „Pokrzywy nad Brdą". 
32.00 Kwodrsna płozy, Xt.l5 Program ns 
Jutro. 22.25 Konuarś Orkiestry Tautsauiaj 
P. K. 23.1Ó Oslaunio wiadomości dziranŁ 
ka radiowego. 23.30 Transmisja z Kuto, 
wio?. 23.60 Odcaytanio progrsrnn BznrŁ 
Krakuwaklaj aa daied a-tsunmy. 23 55 
Ważniejsze wuao.iiu.moi doi eon tka, syguaj 
czasu, hymn ś iouleo ainlyąjŁ

W  Kinach 
SCALA I lAsUim
WARSZAWA! film s łyohi wleTkłego pl- 

rza Dzieciństwo Gorkiego
GDAASK: 15.letni Kapitan wg. powie, 

śet Juliusza V«oea
ŚWIT — UCIECHA i Mini Nowej Produk. 

cjl Polskiej Zoknzans Piosenki ,
APOLLO — SZTUKA! opowieść o 

śct i ^trądzie Zamieś Śnieżna. i
WANDA! Pełna humoru komedia Ł an . 

oilska Pod Gmym Ni<bsm.
WOLNOŚĆ! emocjoauijąoe „Ostatnia O- 

strzeżents"

Uśmfechnll s?ę...

NA SCHODACH
Po schodach eleyaiicklcyo domu wspi

na się oiyla starsza pani i spotyka się 
z małym chłopcem.

~  Proszę pani, moie pani będzie ła
skawa zudzwonić do łych drzwi, bo nie 
mogę dosięgnąć dzwonka.

—• Dobrze, moje dziecko —  mówi pa
ni i dzwoni.

— A teraz uciekajmy —  wola malec 
bo będzie lanie.

NIEDALEKO JABŁKO
Wlalciciel sadu złapał jakiegoi chłop

ca na gorącym uczynku zrywania ja
błek.

— Takil mały, a jui kradnieszl Pro- 
wadi omie do sweyo douiu, niech ci 
ojciec skórę słoi!

— Kiedy mój ojciec jest jeszcze na 
drzewie—

DOPISEK
Antoni Biedronka ma zwyczuj, wy

chodząc z domu, zostawiać na drzwiach 
kartkę z napisem, gdzie jest. Pewnego 
dnia udał się na pogrzeb znajomego — 
i na drzwiach umieicit kartkę: „Jestein 
na cmentarzu**.

Gdy wrócił do domu, znalazł na kart
ce dopieels: „Niech panu tiemia lekką 
będzie".

OKROPNOŚĆ
—  Wyobrat sobie, nasza Elorcia ca

łowała się s wlaicicielem piekarni.
— Okropnoićl Całować się i  pieka

rzem. kiedy rzeżnikowi jcstelmy winni 
tzterg tysiące!

W  teatrach
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO 

godz. 14.30 „Wesela" 8t. WysipiaiisLiego. 
Przedstawiania dla szkól
godz. 10 „Faust", opera 0 . Oounod‘a.

MIEJSKI STARY TEATR — dmśa sala 
godz. 18.30 — „Powrćl", komedia w
ł.cb  aktach B. d® Flers‘a  i  Fr. da Croia. 
sofa.

Mata sala __ godz. 19.15 — „Bjudrot®
miłości", sztuka w 8.ch aktach Jerzego 
Zawieyskiego.

TEATR KAMERALNY TUR.u — godn. 
18.30 — „Sucaewica koto miels młyn" 8te 
tana Flukowskicgo.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA, Lnblca 
48 — godz. 19 — „Rozkoszna dnie wozy, 
na", kuuiodia muzyczna.

SIEDEM KOToW — godz. 19.15 — „No
woroczna wyborowa". Bewia s Groasówną 
1 Kwiatkowską.

GROTESKA — godz. 19 „Wesoła Wdów 
ka", c pereuką De hura.

TEATR RTPD WESOŁA GROMADKA, 
ulioa Karmelicka 4 — godz. 12 — „Abs*i 
eadto ,  pieca spadłe" — przedstawienia

ODCZYT* NA UNIWERSYTECIB 
JAGIELLOŃSKIM

w ramach powszechnych wykładów wąż, 
wersyteckicb w Collegium Nowodwog^ 
skiego ot. Sw. Anny 12, na sali wykta. 
dowej I. piętro:

Środa 22 stycznia 1947 — godz. Uli 
„Najważniejsze zagadnienia a dziejów 
WB1 śląskiej" prof. dr Stefana Ingiota .

Czwartek 23 stycznia 1947 — godz, 15 
„Szwecja! k raj 1 ludzie*' (saąśó 1) Doo, 
dr Bolesława Skarżyńskiego,

„AFBYKA PÓŁNOCNA** 
Ilustrowany filmami odczyt pod tym ty. 
tulem z cyklu „Poznaj świat*', wygłosi 
prof. d r  J . Bzaftarskt dziś, we środę dnia 
22 bm. o godz. 19-tej w sali Instytnttz 
Geograficznego Uniw. JagtelL w. Kraka. Wła przy. nŁ Urodakiej M
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Pod  słonecznym niebem  Ilatii...

g d z ie  m ą ż  je s t surow ym  ojcem  
z nielubianą żoną przykładnie chodzi do kina

(Rzym, w styczniu) gy“ tym, iż wiele Włoszek — mężatek KIEDY CICHNIE SZMER POCA-
Rodzinn we Włoszech tym się od- w większych miastach wynajmuje so- ŁUNKÓW—

tacza, że obecnie, mimo wojennych bie pokoje wyłącznie dla celów „miło- Zima przerywa wybryki młodzieży, 
itakliziuów, zachowuje bardziej pa- anych", a potyrn gospodarze ciężko wnosi spokój do doDuów. Rzym -

triarchalny kształt, niż gdzieindziej. I odpowiadają przed rozgniewanymi mę- miasto niezamożnych urzędników -
....,t----- żanti... likwiduje większość awyęlr rozrywek,

W ten sposób przeplatają się tutaj zasypia okoto 0 wieczorem. Milknie
i— prawo surowej moralności I starań- kuwet tak kochana przez Włochów wynoat mlesięczńla z odbiorem w pani
nie ukrywane rozluźnienie obyczajów, muzyka. lach sprzedaży 4ft zl — z odnoszeniem

Podczas gdy latem rozstawione przed do douiu w Krakowie 56 zł — na pro-

wydaje, się, że bardziej, niż wpływy 
Watykanu zaważyło na lekkomyśl
nych i kochii wy cli Wiochach faszy
stowskie wychowanie . Mussoliniego, 

wzorowane na niemieckim ideale".

ZAKAZ ROZWODÓW
, „tal, .„dl. pr„deril jt„  -  p<” "

wody. Chociaż śluby cywilne Istnie, 
ją tu oddawna, od czasu zjednoczenia 
Italii — rozwód jest do tej pory pra
wnie zakazany. Nowopowstała republi
ka wniosła tę kwestię na plenum par
lamentu, -ale przygniatająca większość 
posłów opowiedziała się pyzeciw roz 
wodom.

Nawet komuniści glosowali za ulrzy- 
,,świętości małżeńskiego związ-

CZUŁE PARKI 
Paradoksem przy tej rozpanoszonej

lą czarną" droższą niż za 16 lirów. 
Cichnie więc w Rzymie śpię* I szme
ry pocałunków, bo chłód wypędza z 
Pinció zakochane pary. Wrócą tu znów 
na wiosnę.

kinach, na ulicach ___ _______ . . .  .
parkowych. Całują się i obejmują tak 8’Ś angażować orkiestry, gdy 
namiętnie, że u nas napewno wywoła- wiele osób może 8obie P°Iwollć 
łyby interwencję policji. Tu jednak “
wszelkie demonstracje nczuć są tak 
przyjęte, że latem, gdy do ulicznych 
„pizzeri" ściągają z własnym jadłem w 
okopconych garnkach całe rodziny —. 
panny bez skrępowania toną w obję
ciach narzeczonych na oczach awych

ku". W nielicznych wypadkach, gdy ojców , malek 
obie strony absolutnie już nie mogą Małe dzieci> kfórych jesł mnóstw 
ze sobą wytrzymać, a mają doslalecz- g£( uamiętllie koc|jai,e> zwierzęcą nie. 
nie dużo pieniędzy — Włosi przepro. maI „iio icj,. Wolno im ha|a„ ,wać , 
wadzają rozwód za pomocą zmiany... dokazywać, a gdy załatwiają naturalne 
Obywatelstwa, przenosząc się na jakiż polrleby n,  łro(lku ulicy ,ub w sk,e. 
czas do Szwajcarii lub częściej do ma- pie> gdlie (>niama-. robi zakup _  
łej, ale liberalnej republiki San Mari- przyjmowane jest to z rozczuleniem,

Za to wśród najuboższych, przede 
Wszystkim na południu, gdzie do dziś 
przechowuje się zwyczaj wydawania 
dziewczyny zaniąź według wuli rodzi
ców — Włoszka ciągnie pokornie jarz
mo narzuconego związku przez całe 
Życie, pogardzana przez męża, przecią
żona nadmierną pracą.

COZBY POWIEDZIELI SĄSIEDZU
Na północy. 1 w środkowych Wło

szech, zwłaszcza w dużych' miastach.

objawianym głośnymi pocałunkami. 
Czasem jednak „mama'* bywa w nie.

humorze i wówczas, bez powodu, na 
twarzyczkę dziecka zamiast 1 pocałun
ków, spada grad uderzeń.

DZIECI W DANCINGACH 
Do całowania i bicia ogranicza się 

cały włoski system pedagogiczny. Nasi 
wychowawcy zakrzykuęliby ze zgrozą, 
widząc jak włoskie dziecko od powija, 
ków uczestniczy w życiu durusiych.

W kużdyui kinie można usłyszeć roz« 
panuje większy liberalizm, lecz starań paczliwy krzyk przyduszonego w Ilo
nie ukryty pod płaszczykiem prude- ku niemowlęcia, które zmuszone jest 
i»ii. Małżonkowie chętnie l często „od- towarzyszyć matce w jej rozrywce. Ale 
„chodzą na boki", zaciiowują wszakże już nieletnie dzieci patrzą z uwagą na 
zawsze pozory wzorowego stadia. ekran, nu którym rozgrywają się sceny

Wioch — mieszczanin — regulartiie w Polsce zakazane dla młodzieży do 
w niedzielę idzie z nielubianą nawet lat 18.
źon, spacer i do kin.. .  domu Jp.l . k.  w

rolę starannego i -  snro„eSo oj- „ „ „ „ j  aanctogach. ,
. Dorastaj,ce l jnn .zą  „ , ) , c,ch  i uńtiaęych S.lelniel, dsie„.

““  ... ™ ™ .. -  czynek, wybiegających na estradę zjuż o 8 wieczorem być w domu,
„cóżby powiedzieli sąsiedzi-

PODWÓJNA MORALNOŚĆ.
W Wenecji kilkak rolne pójście d 

kina panny sam na sam z mlodyi
człowiekiem „kompromituje" ją, a nic- . . - .
ostrożny młodzieniec obowiązany z -nią młodzież jest jej wielka muzykalność, 
się ożenić. Kobieta samotna, wynaj- bo każde dziecko od najmłodszych lat 
mująca mieszkanie „przy rodzinie" osłuchane jest z muzyką operową, 
nie ma prawa przyjmować u (siebie go- Rewia i kino wszczepiają jednak 
żci, a przede wszystkim mężczyzn. „ragazzom" nieco inne zamiłowania. 

Jeśli odwiedzi ją rodzony brat — których nie mogą potyra wykorzenić 
to drzwi jej pokąju muszą być olwar- surowe kary ojców za zbyt późne po. 
ta. Włosi usprawiedliwiają. te „przepi- wroty do domów.

śród publizności, spotykają się z hucz
nymi. oklaskami zgromadzonych gości, 
rozanieionej „mamy".

Jedyną korzyść, jaką z tego „syste- 
wychowawczego" wynosi wioska

Bnr. n lii Dn|,“ * ̂ ' ś 132‘J» 1833nU lbllin'„StU II do nabycia u b, wy- pogadanką pod powyższym tytułem, i

4 dłuższe piękne powieści (dwie w Fotpkluble Polskiej YMCA, ni. :
wodoraka 8. Wstąp wolny.historyczne, 2 współczesne, opowia. 

dania, legendy, artykuły pouczające, 
humoreski, wesołe opowiadania Mać
ka Bzdury. Podróż po dalekich kra
jach z setkami ilustracji llzeczy cie
kawe I t. p. Każdy rocznik to gruba PF8. Kraków n« naawieko Siew Tadeuw 
księga 0 -1U4U stronach. Cena za zaraieeŁkaly w Krakowie, u l  KaaŁmlari* 
rocznik 4Gu zł, wraz z przesyłką. Wiotkiego 4/ł. - «—6T

Sąd Grodzki w Krakowie
Duda 17 stycznia 11)47
Sygn. I .  2. Zg. 1013/46.

Zarządzenie wszczęcia postępowania o stwierdzenie zgonn
Na wniosek Bronisławy z Pammów Stawskiej tara. w  Chicago, zast, 

przez adw. D ra Stanisława Altendorfa w Krakowie, ul. Jagiellońska 
nr. 9, zarządca się wszczęcie postępowanie o stwierdzenie zgonu’ Delii 
z Pammów Kneblowej. zam. w Krakowie i tu ur. dwa 15 listopada 1993, 
córki Abrahama i Bylki z d., Frankel, która w lipcu lub sierpniu .1942 
została wywieziona z ghetta podgórskiego do Bełżca, gdizie imała zginąć.

. Wobec tego wzywa się osoby posiadające o wymienionej wiadomość, 
aby w ciągu jednego miesiąca od daty niniejszego ogłoszeń a Sąd o tym
zawiadomiły, • . . .

g-66 Sędzia grodzki;
Jan Kula

OOLGSZENIA
Ogłoszeni* u  1 I I  alrotik »  tekście 

fis 1 uiin atpullj 15 zl. Drobna ogłosze
nia z« złowo 5 zl. W niedziele i 
o 60*/« drożej. •— 1 mra szpalty 20 ti. za 
tekstem 1 mra szpelly 10 il Poszukiwa
nie rodzin I pracy 8 z l Tłuzlym drukiem 
100'/. drożej.

Ogłoszenia prxyjrattje Administracja 
„Naprzodu". Rynek Główny 80 I upo
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA

kawiarniami na ulicy orkiestry groma- win<:J1 pocztą 50 zł. — Prenum eratę
d .itj „Ibr.ymi. ,tum , d . ™ .- , .h  .Id.
ehaczów — teraz rzadko w jakiej ka_ 1 '  1 K ’

luwecikach »i«™l .uu.yk.. Ni. «?'” * ■» I'
Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie m.
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — 
Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Par- 
HI Śocjallstycwiej. Konto P R. O. ar. 813 
na które można przesyiuć prenumeratę 
„Naprzodu" I naleźytość za ogłoszenia.

HIEURZĘSOWA TABELA T O M C S !
4-ty dzień ciągnienia I-ej Klasy 49 Loterii

Wygrane pe 20.000 «Ł NrNr 1760 
110138 2514J 31733 42048 48107 47826 
IgOlSl 48687 68427

Wygrane po 10.000 zŁ NrNr 3385
13G0G 8633 12683 22226 22466 22663 
126352 29283 34416 38838 64472 68510 
63872

Wygrane po 5.000 zL N rN r 2840
4708 7814 9964 12994 20152 23442 27569 
27983 29005 29173 33221 36430 37053 
42093 42977 44492 44945 50313 50560 
62542 57643 50020 64575

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 31 322 
991 2643 5317 6358 6561 7723 8156 8630 
8607'9829 10747 11820 14399 18000 

l13223 18364 18964 20907 22142 24329 
125732 26629 28494 28896 29565 29812 
31628 32164 33887 34868 36697 37580 

133180 38404 38909 43079 40544 40919 
'41556 42123 43069 45205 46026 49323 
■49762 51059 51736 52528 54198 54227 
164398 57052 57451 59312 60643 61732 
163782 64030 64270 65075 67718 68137

Dalszy ciąg wygranych po 500 zl 
z 3-go dnia ciągnienia

10074 190 224 262 286 305 314 340 
1349 361 386 5-.4 568 822 904 984 11003 
i 029 203 337 490 743 891 905 917 970 
899 12029 120 138 202 233 300 431 454 
575 677 700 703 850 900 934 955 13056 
164 413 433 439 762 920 14013 056 104 
190 240 348 410 449 751 753 929 il5036 
127 187 189 311 363 393 406 490 542 
560 576 660 679 768 870 917 927 971 
980 16053 115 192 448 454 438 685 710 
720 777 847 849 865 891 913 17073 149 
174 175 195 270 271 292 303 322 461 
462 436 646 657 832 844 877 907 987 
893 18194 238 264 271 309 504 549 558 
703 821 859 953 988 19072 266 396 431 
455 572 655 703 721 728 730 731 745 
368 796 862

20201 292 323 330 438 628 651 660 
667 773 928 954,996 21063 412 478 608 
650 658 737 846 877 22069 123 287 360 
898 465 597 613 676 747 776 704 803 
833 £40 982 23014 030 076 082 146 267 
278 363 377 463 525 528 612 702 793 
811 829 835 882 925 047 984 24190 277 
861 404 411 468 523 536 747 752 812 
850 856 924 926 25C45 066 250 279 282 
301 302 417 481 503 861 882 26171 214 
801 311 522 555 557 566 698 791 862

931 947 973 17113.103 184 307 J l l  321 
343 499 515 504 583 040 714 804 901 
981 28002 083 113 850 370 450 403 553 
600 013 614 805 015 822 807 882 899 
981 29052 lód 168 298 41S 429 458 401 
481 031 592 <111 805 JUD VII 043

30008 052 009 117 119 376- 501 B31 
597 616 652 708 915 920 31020 091 108 
136 201 246 283 SOS 674 725 778 762 
798 885 908 035 32019 101 227 234 266 
279 487 670 6-10 847 734 781 611 83< 
857 888 893 035 960 070 070 33U2S 07fl 
309' 339 438 469 591 747 821 854 34008 
326 357 378 457 552 676 739 763 849 
953 057 35074 139 207 256 272 292 333 
493 438 54/ 676 037 C42 7,88 847 860 
866 890 697 913 940 981 36Ó26 104 111
182 220 303 302 394 618 686 748 884 
37147 302 325 373 535 557 657 670 781! 
912 962 3805kll5 175 213 233 318 343 
4S7 558 641 775 886 032 39007 099 130. 
173 308 338 371 379 388 389 400 494 
618 628 725 728 730 788 708 838 044 
980 • •' - i

49034 091 188 444 627 815 905 991 
41133 2C8 248 232 374 545 585 603 778 
802 81Ó 822 008 959 42137 206 276 320 
367 480 566 701 729 733 776 43010 039 
095 115 178 290 318 649 777 £41 850 
44011 085 086 093 130 136 163 183 205 
223 337 427 447 502 561 606 638 728 
836 971 45019 062 031 095 166 323 348 
349 392 398 557 567 644 659 719 750 
906 947 959 46038 104 267 273 335 380 
392 413 425 437 789 797 892 47050 074 
231 319 363 480 488 515 574 642 663 
722 740 759 961 48004 055 09,6 135 200 
340 384 616 688 739 905 49034 051 059 
056 084 103 107 232 283 388 397 438 
514 529 574 660 681 720 765 821 849 
910 926 964 990

50116 152 170 214 236 409 518 533 
553 635 689 879 51024 040 .052 178 
223 387 398 420 441 543 595 763 813 
824 825 9C4 984 52034 111 131 157
183 297 307 316 403 440 483 521 555 
556 593 806 852 906 909 53098 108 
144 233 287 330 377 431 447 456 512 
527 592 596 747 764 769 822 840 908 
945 54058 144 188 264 345 347 379 
381 396 398 401 402 405 451 .497 504 
539 712 771 829 856 881 55021 026 
119 194 210 237 363 404 423 460 507 
511 689 701 704 721 900 56113 14|. 
181 191 193 291 457 511 513 536 648 
692 755 793 800 894 923 £43 992 57077! 

.097 186 188 295 328 346 386 419 632! 
672 675 835 877 895 53078 115 191 
369 380 397 439 457 499 552 651 684 
689 713 726 764 864 865 920 936 59103 
505 656 877 814 901.

Dalszy ciąg wygranych po 500 zl podany będzie Jutro

ELEKTROWNIA MUSKA
W KRAKOWIE

ZAKUPI W DOBRYM STANIE

1 S I  L N  I K
asynchronlmy pierścieniowy

HITOWUA 0S3I1KZ ' i-M M IM
K .O . NIKlfiSZEWSKI
K ra k ó w , u’, św. F I p a  3 . Teleloa 567-fł

Poleca wszelkie kosmetyki I wody 
kw.etowe. kr-44

Odbiło czcionkami, Drukarni N r  3 
Spółdzielni Wydawniczej' „Wiedza*1 

Kraków, ul. Orzeszkowej 7, 
'lelelon 6G(i 5'J,

. M—10582


